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Pavojingi koridoriai 
Vėl iš arčiau pajuntame Juodojo kaspino nesibaigiantį 

driekimąsi. Molotovo - Ribbentropo pavardės, kaip klas
tos sinonimas, dar aštriau ir giliau įsirėžia laisvėn išėjusiųjų 
širdyse. 

U KRAINA sudrebino pasaulį - kažkas panašaus 
kartojasi, kažko vengiama tiesiai pasakyti. Tik 
Juodasis kaspinas kalba už tuos, kurių lūpos už

čiauptos arba už tuos, kurių nebėra tarp gyvųjų. Kviečia ir 
liepia budėti, nes devyngalvio dar ne visos galvos nukapo
tos. Laisvasis pasaulis tai turėtų matyti ir atitinkamai įver
tinti. Ukrainos lūžiai nėra šiaip sau atsitiktini įvykiai. 
Maskva pasiryžusi neleisti Ukrainai tapti pilnateise Euro
pos sąjungos nare. Savo planams vykdyti ieško paramos ir 
tarp vakariečių, kurių tyla ar rodomas neutralumas - pra
džiai jau pakankama pagalba. Pigiau parduodamos dujos 
ar nafta suvilioja ne vieną patylėti ir pasidairyti, kaip toliau 
vystysis net gyvybių pareikalaujantys nesutarimai. Sankci
jos, kurios plačiai ir garsiai skelbiamos, yra daugiau politi
nės mados dalykas - devyngalvio kapojimas lūžtančiais pa
galiais. Spartus Rusijos ginklavimasis, užsispyrimas pra
lenkti Amerikos ginkluotę išryškina ženklą ko siekiama. 
Vienaip ar kitaip tai primena nacių Vokietijos šešerius 
prieškarinius metus, kai buvo visais būdais kaupiama kari
nė jėga naujai Europai kurti. Šiandien dviveidiškumą kaip 
tinkamą priemonę naudojant, Putino vizijoje auga Eurazija 
ir vasalais apsupta motina Rusija. Juodasis kaspinas įspėja, 
kad istoriniai pasikartojimai įmanomi, o Berlyno pasibičiu
liavimą su Maskva gali vėl tekti apmokėti geriems žmo
nėms, bet silpnesniems kaimynams. Ar raminimasis, kad 
esame saugūs, gali ką nors keisti? 

S VARSTANT saugumo būklę, prisimenant Molotovo 
- Ribbentropo pasirašytą, ilgą laiką slėptą Baltijos 
šalių pasidalinimo aktą, šiandien iškyla gal jau kiek 

užmarštin slenkanti aplinkybė, verčianti įdomiau ir realiau 
pažvelgti į Karaliaučiaus (Kaliningrado) sritį. Pasigirsta 
balsų, lyginančių Lietuvą su buvusiu Dancigo koridoriumi. 
Užsimojusiam Hitleriui sujungti vokiečių apgyventas že
mes į vieną stiprų Reichą, tasai koridorius ir buvo vienas iš 
formalių priežasčių fiureriui smogti į Lenkiją, kuri tą kori
dorių valdė dvidešimt metų. Taip prasidėjo Antrasis pa
saulinis karas. Pasižiūrėjus į dabartinį žemėlapį ir matant 
Karaliaučiaus sritį pavadintą Rusijos vardu - Lietuva atro
do perkirtusi Rusijos teritoriją, tapusi panašiu antruoju 
koridoriumi. Yra jau pagrindo manyti, kad Rusijos valdo
vui tai nepatinka. Kaip Lietuvos vadovai į tai žiūri ar turė
tų žiūrėti, nėra žinoma. Taip pat lyg slepiama, kaip ir kada 
Karaliaučiaus sritis, po karo pavesta administruoti Sovietų 
Sąjungai, tapo dabartinės Rusijos dalimi? Negi ir vėl vei
kia kokie slapti protokolai, kada nors pavirsiantys Juodais 
kaspinais? Kas ir kaip atlygins nukentėjusiems, jeigu tokių 
dar iš viso bus? Kai panašu, kad Putinas užsimojęs visas 
buvusias Sovietų Sąjungos respublikas sujungti į vieną 
valstybę, atskirtas Karaliaučiaus kraštas iškyla daug svar
besniu objektu reikšti pretenzijoms ne tik apsaugoti savuo
sius, bet ir išlaikyti teritorinį vientisumą. Todėl mums turė
tų būti itin svarbu su sąjungininkais aiškintis, kas šiuo 
metu iš tikrųjų yra Karaliaučiaus kraštas? Trojos arklių ir 
slaptų aktų laikai turėtų būti jau pasibaigę. ČS 
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Juodojo kaspino įraše - didžiųjų kaimynų klasta, ilgametė okupacija, kankiniai, kaliniai, 
tremtys ••• aukos už tiesos žodį ir Tėvynę ••• 

(Iliustr. seselės Mercedes Lietuvos Ktltalikų Bažnyčios kronika, 3 tomas) 

Palinkėkime vieni kitiems ramybės 
V. JUOZAPAITIS, Lietuvos seimo narys 

Ar teko Jums kada nors patirti gėdą už ki
tų asmenų atliktą veiksmą? Ko gero, taip. 
Ypač tuomet, kai tokius protu nesuvokiamus 
akibrokštus padaro žmonės, kuriuos laikai sa
vo artimais bičiuliais, draugais ar netgi bro
liais Kristuje. Tačiau, kai tampi liudininku są
moningos patyčių ir šmeižto akcijos, nu
kreiptos prieš visą tautą ar valstybę, šis jaus
mas persipina su apmaudu, garbės ir orumo 
pažeidimu bei dvasiniu pažeminimu. 

Visa ši išgyvenimų paletė užvaldo apsi
lankius vos 3.5 km nuo Lietuvos sienos Seinų 
valsčiuje esančiose Berznyko kapinėse, kur 
ilsisi Lietuvos savanorių, kritusių kovoje už 
laisvę 1920 metais, palaikai. Bent sykį ten pa
buvoję akimirksniu supras mano nerimą ir nu
sivylimą dėl Lenkijos valstybės toleruojamos 
veikos, kurios pavadinti kitaip nei nesantaikos 
tarp mūsų tautų ir valstybių kurstymu, neišei
na. Kaip ir nepavadinsi atsitiktinumu obeliskų, 
ant kurių iškalti lietuvių tautą niekinantys ir 
žeminantys tekstai, atsiradimo: net neprofe-

sionalui akivaizdi architektūrinė samprata ne
būtų įmanoma be vietos valdžios palaimini
mo. Na, o vietos parapijos klebono iniciatyva 
kapinių kampe pastatytas kryžius ir piktžolė
mis apaugęs paminklinis akmuo, kuriame lie
tuvių savanoriai pavadinti "raudonosios armi
jos padaliniu", parodo ne tik oficialios val
džios, bet ir Bažnyčios tarnų požiūrį į katali
kus, kuriuos, nepaisant krikščioniško moky
mo, skirsto pagal tautybę ne tik gyvuosius, bet 
ir amžinybėn išėjusius, kurių negerbti galėtų 
nebent šėtono tarnai. 

Tačiau ne mažiau dviprasmis jausmas 
apima, kuomet šimtametes lietuvybės puose
lėjimo šaknis turinti Seinų ir Punsko lietuvių 
bendruomenė, pirmoji priimanti šią purvo ir 
patyčių lavinos smūgį, nesulaukia oficialių 
Lietuvos respublikos institucijų bent morali
nio palaikymo. Atvirkščiai, už nuopelnus Lie
tuvos ir Lenkijos kaimyninių santykių gerini
mui seimo vicepirmininkas Gediminas Kirki
las valstybės vardu įteikia oficialią padėką 
Seinų apskrities viršininkui A. Štrugulevskiui. 

Nukeltai 7-tą psl. 
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''Motinos Teresės šeimų namai'' 

Motinos Teresės šeimą namą 
logo 

Lietuvoje, Šiauliuose, 
2012.V.10 Labdaros ir para
mos fondas "Vilties kalnas" 
įsteigė VšĮ "Motinos Teresės 
šeimų namus'', kurie tęsia 
pradėtus fondo darbus - glo
boja šeimas, kuriose nors vie
nas iš tėvų arba abu tėvai yra 
augę globos namuose, o su
laukę pilnametystės kuria sa
vo šeimas, augina vaikus. Pa
stebėta, kad tokios šeimos yra 
labai neatsparios, nebran
džios, nes didelė bedarbystė, 
jauni tėvai neturi elementarių 
socialinių įgūdžių, su savo vai
kais bendrauja prieraišiai ir 

labai dažnai ydingai. Fondas, 
norėdamas pakeisti esamą 
būklę, nuo 2005 m. savano
riškais pagrindais vykdo pro
jektą "Globokime vaikus, pa
dėdami šeimai", 2008 m. buvo 
įkurta "Atsakingos tėvystės 
ugdymo mokyklėlė". Fondo 
vizija ir idėja - Šiauliuose 
įkurti įstaigą, kurioje būtų tei
kiamos nuolatinės globos pa
slaugos mamoms su kūdi
kiais, atsidūrusioms krizinėse 
būklėse. Tokių paslaugų Šiau
lių mieste ir rajone niekas ne
teikia. 

Šiaulių miesto Taryba pri
tarė šiai idėjai ir leido organi
zacijai naudotis senu pastatu, 
esančiu Žemaitės 71. Šis pa
statas yra didelis, erdvus, ta
čiau senas ir neekonomiškas, 
tad kol kas visos patalpos ne
pritaikytos organizacijos veik
lai, todėl ieškome rėmėjų, pa
galbininkų, labdaros teikėjų 
ar tiesiog geranoriškų padė-

jėjų, kurie galėtų prisidėti prie 
Namų įkūrimo, infrastruktū

ros bei gerovės sutvarkymo ir 
pastato išlaikymo. Kai kuriuo
se pirmajame aukšte ir antra
me du kambariai ( 400 m2 ) jau 
padarytas remontas, įvestas 
šildymas (LPF "Tekantis van
duo" dėka) ir vykdomi "At
sakingos tėvystės ugdymo mo
kyklėlė" (Amerikos religinės 
šalpos dėka) ir Socialinės rea
bilitacijos paslaugos neįgalie
siems bendruomenėje projek
tai (Šiaulių miesto savivaldy
bės dėka). Šeimos renkasi į 
susitikimus, vyksta tėvystės 
įgūdžių mokymai, žalingų 
įpročių išankstinė apsauga, 
darbas su vaikais, kompiuteri
nio raštingumo mokymas, psi
chologo pagalba, amatų būre
lis "Aš galiu". 

Siekiama, kad "Motinos 
Teresės šeimų namai" turėtų 
tvarkingai, saugiai, jaukiai ir 
oriai įrengtas krizinės moti-

Pranešimas ''Prekyba žmonėmis'' 
Lietuvos respublikos seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės 

komisijos posėdis 

Prel. EDMUNDAS 
PUTRIMAS 

Kas yra prekyba žmonė
mis? Jungtinių Tautų 2000 m. 
nustatytu apibrėžimu tai yra 
asmenų verbavimas, perveži
mas, perdavimas, slėpimas ar 
priėmimas naudojant įvairias 
prievartos formas, apgaulę, 
sukčiavimą, piktnaudžiavimą 

valdžia ar pasinaudojant kito 
asmens pažeidžiamumu. 

Jeigu prekybos žmonėmis 
"apyvarta" oficialiai siekia 2,4 
milijonų aukų kasmet, kiek 
gali būti jų daugiau-neoficia
liai? Baugu pagalvoti, kiek 
jaunų ir vyresnių žmonių išgy
vena baisų skurdą bei neviltį, 

tyčia ir netyčia įsivėlę į šį už
burtą nusikaltimų ratą. Pa
grindinės sritys yra prostitu
cija, darbinis išnaudojimas, 
vaikų pardavimas, narkotikų 
gabenimas, priverstinis nusi
kalstamumas, organų persodi-

nimas, fiktyvios vedybos, kari
nė tarnyba (pvz. Afrikoje). 
Šio "darbo" pelnas kasmet 
siekia arti 32 bilijonų JAV do
lerių. 

Šių metų gegužės 8 d. Va
tikane vyko konferencija, ku
rią surengė Šv. Sosto Taikos ir 
teisingumo sekretoriatas ir 
AnglijosNelso vyskupų kon
ferencijos migracijos skyrius. 
Jos tikslas - sustiprinti bend
radarbiavimo tinklą su Baž
nyčia ir įvairiomis organizaci
jomis, valdžios įstaigomis, 
diplomatijos, policijos ir kito
mis institucijomis. Toje konfe
rencijoje pateikta statistika 
itin šiurpi. Žmonių prekybos 
srityje pirmauja (pagal mas
tus) Rumunija, Nigerija, Ki
nija, Vengrija, Bulgarija ir 
Baltijos kraštai. 

Savo kelionėse į Pietų 

Ameriką, kur globoju kasme
tinius Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimo suvažiavimus, daly-

vauju Nepriklausomybės mi
nėjimuose, sužinojau iš Limo
je (Peruvijoje) gyvenančio lie
tuvio, kad tame mieste įkalin
ti iki 30 mūsų tėvynainių. Iš 
viso, nuo 2011 m. iki dabar 
kalėjimuose nubausti sėdi dar 
bent vienas Montevideo, U rug
vajuje ir prie San Paola, Bra
zilijoje net 12. Jų amžiaus vi
durkis apie 20-23 metų. Jauni 
lietuviai į šią apgailėtiną būklę 
daugeliu atvejų pateko suve
džioti, apgauti, ir tiesiog tapo 
didžiųjų narkotikų verslo in
teresų aukomis. 

Daugybė lietuvių emig
rantų, siekdami pagerinti savo 
ekonominę padėtį, atsirado 
Jungtinėje karalystėje, Airijo
je, Ispanijoje ir nesitikėjo, kad 
ir svetur bus taip sunku užsi
dirbti duonos. 

Daug rašyta spaudoje 
apie prekybą žmonėmis, ypač 

jaunomis moterimis, jų parda
vimą prostitucijos verslui sve-

nystės veiklai vykdyti patal
pas, jas reikia įrengti antrame 
pastato aukšte, kuriose galėtų 
rasti vietą visuomenės atstum
tos mamos su kūdikiais, ne
tekusios vilties moterys, šei
mos, išėjusios iš globos namų. 
Mamos galėtų burtis į bend
ruomenę, mokytis, ugdyti save 
ir savo vaikus, kad joms būtų 
suteiktos asmeninės psicholo
go, socialinio pedagogo kon
sultacijos. Šeimos dienos 
centre vyktų maitinimo orga
nizavimas, vaiko laisvalaikio 
užimtumas, pamokų ruoša, 
kūrybinis ugdymas. Mamos 
užsiimtų kūrybine veikla, lab
daros perdirbimu, rankdarbių 
gamyba. Mamoms besidar
buojant, jų vaikus prižiūrėtų 
socialinė darbuotoja ir sava
noriai. Įrengtoje parduotuvė
je mamos galėtų parduoti sa
vo sukurtus gaminius, suveny
rus bei tokiu būdu ugdytis 
darbo įgūdžius. 

timuose kraštuose. Taip ir šie, 
dabar kalintys Pietų Ameri
koje, tapo sugundyti "greito 
pasipinigavimo". 

Daugumai iš jų nelaimė 
prasidėjo per malonias naujas 
pažintis Lietuvoje bei lietuvių 
bendruomenėse Europoje. 
Per šias naujas draugystes jau
nimas sužinojo apie dideles 
sumas pinigų, kurias galėtų 
uždirbti keliaudami į Pietų 
Ameriką, netgi padengtomis 
visomis kelionės išlaidomis. 
Aišku, uždarbis pareikalauja 
parvežti atgal tam tikrą siun
tinėlį. Vieni suprato, kad 
jiems reikės pargabenti nar
kotikus, o kiti nekaltai pati
kėjo, kad šis darbas legalus. 

Visų šių kalinių patirtis 
labai panaši - iš "naujo drau
go" už skrydį į Pietų Ameriką 
gaunami pinigai, užsakytas ir 
apmokėtas viešbučio kamba
rys. Kelionės metu sulaukia
ma skambučio ar fakso su pra
nešimu, kad reikia skristi į dar 
kitą vietovę - bilietas parū

pintas. Kelionės pabaigoje 
įteikiama pakuotė arba port
felis, su kuriuo vyksta į oro 

Gal atsirastų žmonių, ku
rie galėtų suteikti finansinę 
pagalbą įrengiant patalpas 
antrame aukšte (apie 380 m2 

ploto) krizinės motinystės 
veiklai vykdyti. Reikalingas 
šildymo įvedimas, 8 kambarių, 
virtuvės, poilsio kam., skal
byklos įrengimas, iš viso 35, 
000 Kanados dol. (turimi pini
gai 6,500 Kanados dol.). Šiais 
metais galima rašyti ir prašyti 
pagalbos į struktūrinius fon
dus, skiriami dideli pinigai 
remontams, įsikūrimui, bet 
reikia 10% turėti savo indėlio, 
o mes tokių pinigų neturime. 
Šiuo metu globojame 31 šei
mą, kuriose auga 57 vaikai. 

Nuoširdi Jūsų pagalba ir 
parama šiems namams yra ne
paprastai svarbi ir reikalinga, 
išsaugant žmogišką orumą ir 
pagarbą naujai gyvybei. 

Regina Zabielienė, 
VšĮ "Motinos Teresės 

šeimų namų" direktorė 

Mob. tel.: +370 65026956 

uostą skrydžiui atgal į Europą. 
Toks lengvas darbas! 

Šiam jaunimui nežinant, 
jau oro uosto policija jų lau
kia. Juos greitai suima ir tar
dydami lagaminuose randa 
paslėptus narkotikus. Kodėl 
policija taip lengvai juos su
gauna? Nes dauguma jų, deja, 
būna papirkti didesnių "tū
zų", kurie patys tuo metu pra
slenka pro papirktas primerk
tas akis. Šie duomenys patvir
tinti konsulinių tarnybų ir ne
papirktų policijos pareigūnų. 

Tie lietuvaičiai, kaip ir visi ki
ti, kurie veža narkotikus, yra 
vietinių vadinami "burros -
asilais". 

Kokia šių lietuvaičių atei
tis? Jie įkalinami pagal nar
kotikų kiekį - už vieną kilog
ramą vieneri metai. Neturi iš 
ko sumokėti advokatui ir yra 
priversti naudotis valdžios pa
skirtais advokatais, kurie už
tęsia bylas, kad valdžia jiems 
kuo ilgiau mokėtų. Kalėjime 

jaunuoliai net negauna čiuži

nių - turi patys nusipirkti, jei 
turi iš ko. 

(Bus daugiau) 
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''Baltijos keliui'' - 25-eri 
... Žinau, kad labai daug žmonių, niekada nėjwių į mitingus, 

nuėjo į "Baltijos kelią". Buvo labai daug jaunimo. Visada sakau 
- Baltijos kelias - mūsų. Jokios valdži.os, o mūsų, kiekvieno, ku
rie stovėjo. Tai yra tikra - nedirbtina. 

Manau, mes patys dar neisisąmoninome, ką esame padarę. 
Kai pradedi galvoti iš atstumo - milijonas lietuvių išėjo, išvažiavo 
savo noru, mašinų nebuvo, vaikus vežimėliuose vežė. Pavyzdžiu~ 
Kretinga, Skuodas turėjo nuvažiuoti iki Pasvalio. Tada pradedi 
suvokti, kad, ko gero, nemokame nei pasigirti, nei pasididžiuoti. 
Nereikia pamiršti, kad pasaulio lietuvių, latvių ir estų bendruo
menės kartu stovėjo kitw-prie Baltųjų rūmų JAV, Buenos Airė

se, Vokietijoje, Prancūzijoje. Negalėdami atsistoti čia, jie atsistojo ten. 
Kai kurių, buvusių Baltijos kelyje, jau nebėra. Į kelią jau neatsistos J.Ytautas Kemagis, ša~ 

tautą, GPU užguitą, Jurga lvanauskaitė, sausio 13-osios, Medininkų iuvusiej~ jau nekalbu apie 
mums nežinomus žmones. O kiek yra kaimų, miestelių bnonių, kurie jau kelyje neatsistos .... 

Iš Angonitos Rupšytės, vienos iš "Baltijos kelio" organizatorią, prisiminimų 

Kiekvienos valstybės isto
rijoje yra išskirtiniai įvykiai ar 
datos, atspindinčios lemtin
gus posūkius ar lūžius tautos 
gyvenime. Šiuolaikinėje Lie
tuvos istorijoje tai rugpjūčio 
23 - Juodojo kaspino diena -
skaudus okupacijos ir jos pa
darinių prisiminimas. Tui ir 
"Baltijos kelio" diena - tau
tos apsisprendimo siekti lais
vės ir nepriklausomybės vie
šas pareiškimas. Lygiai prieš 
25-erius metus rugpjūčio 23 
d. milijoninė gyva žmonių 
grandinė rankomis sujungė 
tris Baltijos valstybes Latviją, 
Estiją ir Lietuvą, taip visam 
pasauliui pranešdami apie sa
vo ryžtą siekti laisvės ir atkurti 
turėtą valstybingumą. Kelyje 
Vllnius - Ukmergė-Panevėžys 

- Pasvalys - Bauskė - Ryga -
Ainažiai - Pemu - Tulinas nusi
driekė apie 600 km ilgio 2 min. 
susikibusių rankomis žmonių 
grandinė. Į laisvės siekio kelią 
išėjo buvę tremtiniai, dvasiš
kiai, eilinės šeimos, studentai, 
pedagogai, žemdirbiai iš visos 
Lietuvos kampelių, nuspren
dę taikiai ir oriai apginti teisę 
į laisvą apsisprendimą. 

Šiemet, minint šio istori
nio įvykio 25-ąsias metines, 
vėl prisimenama tos dienos 
nuotaika ir tikslas. Rugpjūčio 
23 d. planuojamas renginys 
"Baltijos kelio sąšauka". "Bal
tijos keliu" (Lietuvos teritori
joje) vyks delegacija, susitik
sianti su miestų ir rajonų at
stovais. Ji savo žygį pradės 
ten, kur "Baltijos kelio" pra-

džia - Vilniaus Katedros aikštėje ir baigs Latvijos pasienyje, 
Saločiuose, kur susitiks su Latvijos ir Estijos delegacijomis. 
Tun planuojama atidengti "Baltijos kelio" 25-mečiui skirtą pa
minklą. "Baltijos kelias" yra įrašytas į Guiness knygą kaip il
giausia žmonių grandinė; UNESCO 2009 m. įrašė "Baltijos 
kelią" į "Pasaulio atminties" sąrašą. 

Minėjimo rengėjai paprašė "Baltijos kelio - 1989" dalyvius 
atsiųsti prieš 25-erius metus padarytas nuotraukas ir pabandė 
atkurti internete to istorinio įvykio nuotaiką, prisiminti bei pa
gerbti jos dalyvius. Archyvinėse ir asmeninėse nuotraukose -
pakili tos dienos nuotaika, orūs ir susikaupę dalyvių veidai: čia 
ir Igarkos, Tit Ary tremtiniai, sulaukę istorinės dienos, tauti
nių mažumų atstovai, Sąjūdžio vadovai ir renginio organizato
riai, Lietuvos kaimų ir miestų gyventojai, daug jaunimo ir 
vaikų, kurie užaugo jau nepriklausomoje Lietuvoje. Tus dienos 
viltys išsipildė, "Baltijos kelio" dalyvių siekiai laisvės ir nepri
klausomybės tapo tikrove. SK 

(Ntrs. ir inf. parengta pagal Lietuvos spaudą) 
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Pattirtintas ministerią kabinetas 
Liepo 15 d. seimas prita

rė Algird Butkevičiaus kan
didatūrai į remjerus, o prezi
dentė Dali Grybauskaitė jį 

paskyrė Vyr usybės vadovu. 
Jis vyriausyb ·vadovauja nuo 
2012 metų g odžio, kai po 
seimo rinkim jo vadovauja
ma Lietuvos s ialdemokratų 

partija sudar· valdančiąją 
koaliciją su D bo partija, 
partija "Tvarka ·r teisingu
mas" bei Lietuvo lenkų rin
kimų akcija. 

Liepos 16 d. 
pasirašė A. Butke čiaus pa
teiktą tvirtinti atna ·intą Mi
nisterių kabinetą. 

Šešioliktoje vyri sybėje 
nebeliks aplinkos m· isterio 
"tvarkiečio" Valentino 
ronio, sveikatos apsaug s mi
nisterio socialdemokrat Vy
tenio Andriukaičio ir ž 
ūkio ministerio "darbie io" 
Vigilijaus Juknos. V. M o
nis buvo išrinktas į Euro s 
parlamentą, V. Andriukai · s 
siūlomas į eurokomisarus, 
prezidentės kritikos sulaukę 

Didins 

V. Jukna pranešė atsistatydi
nantis dėl šeimyninių aplinky
bių. Juos pakeis "darbietė" 
Virginija Baltraitienė, kuri 
taps žemės ūkio ministere, 
"tvarkietis" Kęstutis 'frečio
kas, kuris vadovaus Aplinkos 
ministerijai, bei Rimantė Ša
laševičiūtė, kuri bus sveikatos 
apsaugos ministerė. 

Koalicinėje vyriausybėje 

toliau lieka dirbti finansų mi
nisteris Rimantas Šadžius, 
kultūros ministeris Šarūnas 
Birutis, krašto apsaugos mi
nisteris Juozas Olekas, socia
linės apsaugos ir darbo minis
terė Algimanta Pabedinskie
nė, susisiekimo ministeris Ri
mantas Sinkevičius, švietimo 
ir mokslo ministeris Dainius 
Pavaikis, teisingumo ministe
ris Juozas Bernatonis, ūkio 
ministeris Evaldas Gustas, už
sienio reikalų ministeris Linas 
Antanas Linkevičius, vidaus 
reikalų ministeris Dailis Al
fonsas Barakauskas, energeti
kos ministeris Jaroslavas Ne-
verovičius. 

Valdantieji šių metų pa- socialinio draudimo įstatymo 
baigoje ar kitų pradžioje žada ataisoms, kuriomis siūloma 
didinti mažiausias pensijas 10 'gos pašalpas grąžinti į ikikri
litų. Be to, nuo kitų metų nu- · · lygį - nuo 2015 m. sausio 
matoma 100-150 litų didinti " odros" pašalpa nuo trečios 
minimalią mėnesio algą bei li s dienos sudarytų 85% at
didinti ligos išmokas. Ketina- ly 'nimo, o ne 40% kaip yra 
ma 100-150 litų didinti mini- da r. Profesinių sąjungų at
malią mėnesio algą (MMA), sto · mano, kad minimali al
bet dar diskutuojama, nuo ka- ga 1 O litų galėtų didėti jau 
da ji didėtų. Tučiau jau aišku, nuo alio mėnesio. "Darbie
kad nuo 2015 m. didės išmo- čiai" 'ekia, kad ji iki 2015 m. 
kos ligos atveju. pabai s būtų padidinta nuo 

Seimas po pateikimo yra 1000 · 1500 litų. MMA šiuo 
pritaręs Ligos ir motinystės metu yr 1,000 litų. 

Apie pavardžių rašybą ręs rudenį 
Seimas liepos 15 d. po pa

teikimo pritarė dviem alterna
tyviems Vardų ir pavardžių 
rašymo dokumentuose įstaty
mo projektams. Socialdemok
ratų inicijuotas projektas as
mens dokumentuose leistų 
originalią pavardės rašybą lo
tyniško pagrindo rašmenimis 
pagrindiniame paso puslapy
je. Tuip pat seimas bendru su
tarimu dėl projekto paprašė 
Valstybinės lietuvių kalbos ko
misijos išvados. 

Po pateikimo buvo pritar
ta ir konservatoriaus Valenti
no Stundžio kartu su grupe 
parlamentarų parengtam pro
jektui, kuriuo originali pavar
dės rašyba būtų leidžiama pa
pildomame paso puslapyje. 
Jų manymu, tai būtų kompro

to kylan ais reikalavimais. 
Savo proj ą pristačiusi so
cialdemo tė Irena Šiaulie-

rojektą inicijuo
janti ne dėl utinių mažumų, 

o dėl už užsi niečių ištekėju
sių lietuvių, rios negalėda
mos pase pav rdės rašyti su 
originalia, pa 'ui, "w" rai
de susiduria s praktinėmis 

problemomis. ojektus to
liau planuojama varstyti ru
dens sesijoje. 

Šiemet Konsti einis teis
mas paskelbė, kad albininkų 

siūlymu seimas galė pakeisti 
taisykles, kurios n ato, jog 
Lietuvos piliečio pa vardai 
ir pavardės gali būti ašomi 
tik lietuviškais rašm imis. 

misinė išeitis, nes lengviau su- nurodoma, kad vardas ir pa
derinamas su lietuvių kaip vardė piliečio pase turi būti 
valstybinės kalbos statusu ir iš rašomi valstybine kalba. 

Pagal BNS tinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilanąmo 
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Žygiavimas yra papras
čiausias ir pagrindinis žmo
gaus atliekamas pratimas; 
sporto šaka, kurią gali kulti
vuoti bet kuris galintis eiti 
žmogus, tinkama žmogaus kū
nui ir protui lavinti; sportas, 
kuris suartina žmones tiek 
tautiniu, tiek ir tarptautiniu 
lygiu, skatina tarpusavio su
pratimą, leidžia žmonėms pa
matyti gamtos harmoniją ir 
suprasti, kad natūralūs jos iš
tekliai yra nboti ir aplinka tu
rėtų būti saugoma. Pėsčiųjų 
žygiai skatina fiziškai tobulėti, 
ugdo ištvermę, padeda plėtoti 
gerus kariuomenės ir visuo
menės santykius. 

Birželio 24 d. Merkinėje 
(Varėnos raj.) vyko pėsčiųjų 
žygis - "Dzūkų kovų keliais 
2014", kurį organizavo Lietu
vos pėsčiųjų žygių draugija. 
Dalyvių susirinko beveik 400, 
nes šis renginys jau tapęs tra
diciniu Dzūkijoje. Žygeiviai 
rinkosi 20 ar 40 km žygio marš
rutus. "Dzūkų kovos keliais" 
žygio tikslas - ugdyti patrio
tiškumą, pilietiškumą, meilę 

gamtai, puoselėti kultūros, is
torines tradicijas, užtikrinti 
prasmingą ir turiningą laisva
laikio praleidimą, išbandyti 
fizinį ir psichologinį pasiren
gimą ypatingomis sąlygomis. 

Žygio dalyviai per nuro
dytą laiką turėjo įveikti nu
matytą atstumą, tarpusavyje 
nesivaržant. Žygio metu buvo 
draudžiama naudotis bet ko
kiomis transporto priemonė
mis arba bėgti. Karių ir statu
tinių valstybės tarnautojų uni
forma privalo būti tvarkinga, 
dėvima laikantis Uniformos 
dėvėjimo taisyklių. Civiliams 

Žygyje sutikome ir jaunąsias 
raiteles 

v 

Zygeivių bendruomenė plečiasi 
Visi dalyviai, įveikę pasirinktą 
(20 ar 40 km) atstumą, buvo 
apdovanoti diplomais, kurie 
pažymėjo dalyvavimo ir apdo
vanojimų tęstinumą, bei me-3-čiasis pėsčiųjų žygis "Dzūkų kovos keliais" sukvietė 400 dalyvių 
daliais. Prizininkų nebuvo, 
nes laimėjo visi, kurie įveikė 
pasirinktą žygio kelią. Ryžtas, 
valia, garbė! - šie žodžiai tapo 
žygio šūkiu. 

Apsilankymas keramikės Teresės Jankauskaitės sodyboje, Pelekiškių kaime 

Žygeivio Tumo nuomone, 
žygio metu susipažįstama su 
Dzūkijos gamtos įvairove, ap
lankomos įžymios vietos bei 
yra gera proga paminėti gra
žią vasaros šventę Jonines. 
Žygyje svarbiausi 3 dalykai -
nusiteikimas, puiki nuotaika 
ir gera avalynė. 20 km maršru
tas - yra tinkamas atstumas 
netgi pradedantiesiems ir spe
cialus pasirengimas nereika
lingas. Thčiau renkantis ilges
nius maršrutus ( 40, 50 ar 100 
km) būtina įvertinti savo gali
mybes ir siekti tikslo palaips
niui. Šiam alytiškiui žygis pa
liko gerus įspūdžius, nes dau
gelį žygeivių pažįsta iš veidų. 

taip pat būtina dėvėti tvarkin
gą sportinę ar civilinę apran
gą. Žygio dalyviai galėjo su
stoti poilsiui kada panorėję, 
tačiau svarbu grįžti iki nusta
tyto vėliausio baigmės laiko. 
Visu žygio keliu įkurti kont
rolės punktai, kur dalyvių pa
žymėjimuose buvo daromos 
atžymos. 

Kelionė pėsčiomis prasi
dėjo Joninių dienos rytą 10 
val. Merkinės pagrindinėje 
mokykloje. Vienas iš seniau
sių Lietuvos miestų Merkinė 
mena Lietuvos Didžiosios ku
nigaikštystės ir Lenkijos val
dovų viešnages, kurių metu 
čia ir Vilniaus miestui buvo 
suteiktos Magdeburgo teisės, 
įnirtingas pokario partizanų 
kovas už Lietuvos laisvę, o 
Kryžių kalnelyje įamžintas vi
sų žuvusiųjų atminimas. Šalia 
buvusios rotušės stovi namas, 
kuriame 1648 metais mirė 
Lenkijos karalius ir Lietuvos 
didysis kunigaikštis Vladislo
vas Vaza. 

Oro sąlygos buvo palan
kios, kelias nusitiesęs miškin
gomis vietovėmis, kur buvo 
daugiau pavėsio ir nekankino 
taip daugelį gąsdinęs prana
šautas lietus. Žygio metu buvo 
svarbu ne tik valios pastan
gos, ištvermė, tvarkinga avaly
nė, geriamas vanduo, bet ir 
draugų palaikymas. Renginio 
organizatoriai pasistengė, kad 

•> 

" Tomas pasidžiaugė, kad žy
geivių bendruomenė plečiasi, .z:, . „ , : o žygiai tampa populiariu lais-

'\w „ valaikio praleidimo būdu. 12-
rr \l\_: metė alytiškė Deimantė taip 

pat džiaugėsi dalyvavusi šia
me žygyje, kuris jai buvo pir
masis. Geros nuotaikos nenu
liūdino trumpalaikiai lietūs, 
nes sužavėjo gamtos grožis, 
draugiški keliautojai. Pir
muosius 10 kilometrų įveikė 
lengvai, po pusiaukelės - jau 
juto nuovargį. Deimantė pasi
džiaugė, kad jos tėtis kariškis 
parinko jai gerą avalynę. Ateityje 

Lietuvos partizanai "tikrina" dokumentus keramiko Petro ketina vėl dalyvauti žygiuose. 
Pretkelio sodyboje, Zakavolių kaime Pėsčiųjų žygyje "Dzūkų 

T 

kovos keliais" dalyvavo ir 20 
karių iš Lietuvos kariuomenės 
Didžiosios kunigaikštienės 
Birutės ulonų bataliono. Šio 
bataliono vadas pik. ltn. Man
tas Paškevičius po 20 km žygio 
teigė, kad toks atstumas jam 
nebuvo iššūkis, nes yra ne iš 
tų žygeivių, kurie orientuojasi 
į aukštus rezultatus pagal lai
ką, o iš tų, kurie stengiasi ge
rai praleisti laiką, pasivaikš
čiojant po Dzūkijos pušynus. 
Žygio sėkmę lemia vidinis nu-

Aplankytas Merkinės kryžių kalnelis _ memorialas Lietuvos siteikimas. Pik. ltn. Mantas 
partizanams Paškevičius pasidžiaugė, kad 

atsiranda vis daugiau entu
ziastų, kuriems žygiai tampa 
bendravimo forma. Bataliono 
vadas informavo, kad šių me
tų rugsėjo 20 d. Didžiosios 
kunigaikštienės Birutės ulonų 

batalione vyks pėsčiųjų žygis 
"Birutiečiai 2014" (26 ir 40 
km), skirtas Didžiosios kuni
gaikštienės Birutės vardo su
teikimo ulonų batalionui 20-
mečiui paminėti. Bus siekia
ma, kad šis žygis taptų tradi
ciniu. 

žygeiviai keliaudami dzūkų 
kovos keliais turėtų galimybę 
geriau pažinti Dainavos kraš
tą bei jo istorinę praeitį. Žygio 
kelias nusidriek.ė itin vaizdin
gomis vietovėmis Dzūkijos 
valstybinio parko - Netiesų 

hidrografiniame draustinyje, 
Straujos geomorfologiniame 
draustinyje, Merkinės urba
nistiniame draustinyje, Binge
lių, Puvočių ir Norulių miš
kuose. 

Žygeivius "tikrina" krytiuoliai ant Merkinės piliakalnio 

Turpiniuose punktuose 
keliautojus sutiko ir "tikrino": 
ant Merkinės piliakalnio -
kryžiuočiai, keramiko Petro 
Pretkelio sodyboje (Zakavo
lių k.) - Lietuvos partizanai, 

keramikės Teresės Jankaus
kaitės sodyboje (Pelekiškių 
k.)-lietuvaitės tautiniais dra
bužiais, keramiko Džiugo Pet
raičio sodyboje "Vienaragio 
šilas" (Maksimonių k.) - se
novės Lietuvos kariai. Aplan
kyta Merkinės kryžių kalnelis 
- memorialas Lietuvos parti
zanams, Dzūkijos valstybinio 
parko informacijos centras, 
kurio paroda atskleidžia par
ko upių, upelių ir šaltinių gro
žį, jų reikšmę ir įtaką krašto 
apgyvendinimui, žmonių gy
venimo būdui, kultūrai. Dai
lės galerijoje pamatėme tau
todailininkų ir profesionalių 
dailininkų darbų parodas. 

Jei esate aktyvūs ir pilie
tiški, mėgstate iššūkius ir 
bendravimą, norite aplankyti 
istorines Alytaus vietas - pės

čiųjų žygis "Birutiečiai 2014" 
tikrai Jums! (Ntrs. autoriaus) 



Ateitininkų principai reikalingi 
Lietuvai 

Ateitininkq federacijos (AF) suvažiavimo dalyriai 

Liepos antrąjį savaitgalį Vilniuje vyko 
šimtametės Ateitininkų federacijos (AF) su
važiavimas, skirtas Ateitininkijos atkūrimo 
Lietuvoje 25-osioms metinėms paminėti. Ren
ginio metu išrinktas naujas pirmininkas -
Rozvitą Vareikienę pakeitė doc. dr. Vaidotas 
Vaičaitis. Tučiau tai buvo ne vien darbinis or
ganizacijos susitikimas. Nors suvažiavime iš
rinktas ir pirm.ininlcas, ir kiti valdymo bei prie
žiūros organai, šis renginys tapo puikia šventi
ne proga susitikti įvairių kartų ateitininkams 
ne tik iš Lietuvos, bet ir iš ui.sienio. 1910-ai
siais Lietuvoje įkurta organizacija okupacijos 
metais veikė išeivijoje, šiandien ateitininkų 
vienetų esama Šiaurės Amerikoje, Australijo
je, Vokietijoje. Federacijos nariai vadovaujasi 
penkiais pagrindiniais principais (katalikišku
mo, inteligentiškumo, tautiškumo, visuome
niškumo, šeimyniškumo), kurie, naujojo pir
mininko teigimu, ir šiandien Lietuvai reika
lingi. 

Suvažiavimas - ne tik darbas, bet ir šventė 
Dvi dienas trukusiame jubiliejiniame fe

deracijos, vienijančios keletą tūkstančių narių, 
suvažiavime dalyvavo apie 260 žmonių. Atvyko 
ateitininkų atstovai iš visos Lietuvos - Tulšių, 

Panevėžio, Marijampolės, Kauno, Vilniaus -
taip pat iš Amerikos, daugiausia JAV. "Suva
žiavimas - iš dalies darbinis renginys, kurio 
metu renkami nauji organizacijos vadovai, 
įvertinama paskutinių dvejų metų veikla. Ne
maž.ai sėdima salėje, o tai nėra patrauklu moks
leiviams. Džiaugiuosi, kad jų atvyko nemažai 
- tai parodo, kad moksleiviams įdomu, kaip or
ganizacija gyvena ir gyvens toliau, o ne vien 
jiems organizuojamos akademijos bei stovyk
los. Dar džiugu, kad suvažiavimuose yra gali
mybė pabendrauti skirtingų kartų ateitinin
kams. Niekad nežinai, su kuo sėdėsi prie pietų 
stalo - greičiausiai bus ir sendraugių, irstu
dentų, ir moksleivių, lygiai taip pat ir salėje ar 
kavos pertraukos metu atsiranda galimybių 
pamatyti ateitininką iš kito Lietuvos krašto ar 
kitos šalies, skirtingo amžiaus. Tui labai sveika 
organizacijai", - pasakojo viena pagrindinių 
renginio organizatorių, ateitininkė Agnė Mar
kauskaitė. Sekmadienį, po Mišių Vilniaus ar
kikatedroje bazilikoje, moksleiviai surengė 
flashmobą, kurio pagrindinė idėja -priminti, 
jog sekmadienis yra diena, kai krikščionys 
švenčia. Nuo kovo mėnesio repetuotą šokį 
moksleiviams iš skirtingų Lletuvos miestų pa
ruošti padėjo profesionalūs "lindyhopo" šokė
jai ateitininkai. Pasak A. Markauskaitės, tai 
buvo ne tik katedros aikštės pagyvinimas, bet 
ir moksleivių dovana organizacijos studen
tams bei sendraugiams. 

Nors tai buvo tik dviejų dienų renginys, 
jam ruoštasi gerokai ilgiau. Savaitę iki suva
žiavimo ateitininkų stovyklavietėje Berčiū
nuose vyko stovykla, kur dalyvavo daugiau nei 
šimtas sendraugių ateitininkų su šeimomis iš 
Lietuvos bei JAV. Tuo tarpu studentai bei 
moksleiviai dalyvavo penkias dienas trukusia
me žygyje "Pasūdyk Lietuvą" Dzūkijoje. Suva
žiavimas specialiai organizuotas netrukus po 
Dainų šventės, į kurią tradiciškai suvažiuoja 
užsienio lietuviai. Jų dalyvavo kelios dešimtys: 
atvyko ir Juozas bei Irena Polikaičiai, Pranutė 
ir Rimas Domanskiai, dr. Tomas Girnius. Būta 
net trijų kartų iš Čikagos - Aldona Kamantie
nė, jos dukra Daina Čyvienė ir vaikaitis To
mas Čyvas. Agnė Markauskaitė pasakojo, jog 
be veikiančių vienetų Šiaurės Amerikoje, Vo
kietijoje, Australijoje, šiuo metu nemažai atei
tininkų reziduoja Briuselyje, kur neformaliai 
susitinka, tačiau dar nėra įkūrę oficialios 
struktūros. 

"Suvažiavimas buvo neeilinis, nes šventė
me savo 25 metų atsikūrimą Lletuvoje. Smagu, 
kad dalyvavo išeiviai, kurie labai prie to prisi
dėjo, pavyzdžiui, Polikaičių šeima. J. Polikaitis 
prieš 25 metus buvo federacijos vadas, kaip 
tuo metu buvo vadinamas pirmininkas", - sa
kė organizatorė. Šeštadienio vakarą vyko fil
mo apie atsikūrusią ateitininkiją "Ateitis, kuri 
suvienijo" premjera. Ji sukūrė Rūta ir Paulius 
Juodzevičiai, nors kol kas rodomas tik organi
zacijos viduje, tikimasi, jog ateityje jį galės pa
matyti ir platesnė auditorija. 

Vienas svarbiausią rūpesčių -
pasaulėžiūrinis jaunimo ugdymas 

Suvažiavimo metu išrinkti nauji valdybos, 
tarybos bei kontrolės komisijos nariai. Valdy
ba, kurią sudaro keturi renkami asmenys ir 
sąjungų (jaunųjų ateitininkų, moksleivių, stu
dentų, sendraugių) atstovai, rūpinasi einamai
siais organizacijos reikalais, strategijos įgyven
dinimu, narių įtraukimu. Tuo tarpu į tarybos, 
kuri yra patariamasis, idėjinis organas, sudėtį 
be išrinktų narių įeina ir išeivijos ateitininkai. 
Kaip sakė perrinktas tarybos narys, VDU dės
tytojas, teisininkas Vygantas Malinauskas, or
ganizacijos laivą vairuoja valdyba ir pirminin
kas, o taryba įsikiša laivui netekus pusiaus
vyros, pernelyg įsisiūbavus. Esminė funkcija -
patarti, skaitant laiko ženklus, vertinti tai, kas 
vyksta pasaulyje bei organizacijos viduje ir 
stebėti, ar ateitininkai yra pakankamai pasi
ruošę vykdyti savo misiją, priimti kylančius iš
šūkius. Vienas svarbiausių tarybos rūpesčių 
praėjusią kadenciją - pasaulėžiūrinio ugdymo 
klausimas. 

Nukeltai 10-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APZVALGA 

Kariaujama ir prekyboje 
Kanados federacinė vy

riausybė tvirtai laikosi nuo
statos paremti Ukrainos lais
vėjimo siekius ir jų kovą prieš 
Rusijos kurstomus separatis
tus. Kanada kartu su JAV ir 
ES valstybėmis paskelbė nau
jus apnbojimus Rusijos politi
kams ir finansinėms valstybi
nėms organizacijoms, tarp
tautiniams šios valstybės ban
kams. Kanada yra paskyrusi 
$220 mln. Ukrainos vyriausy
bės programoms. Paskutinysis 
federacinės vyriausybės spren
dimas - konkrečiai paremti 
Ukrainos valstybės armiją, ko
vojančią prieš rusų separatis
tus, siekiančius atskirti dalį 
rytinės Ukrainos. Jau nus.krai
dintos pirmosios siuntos armi
jai reikalingos aprangos - ne
peršaunamos liemenės, pir
mosios medicininės pagalbos 
paketai, ryšio priemonės, ta
čiau koviniai ginklai nebus 
tiekiami. 

Kanada, kaip ir kitos NA
TO ir ES valstybės, susilaukė 
Rusijos vyriausybės bausmių 
už pagalbą Ukrainai, netgi 

grasinimų tarptautiniams 
skrydžiams i Azijos valstybes 
uždaryti oro erdvę virš Rusi
jos. Rusijos vyriausybė paskel
bė, kad vieneriems metams 
draudžianti įvežti mėsą iš Ka
nados, JAV, Australijos ir Nor
vegijos, ES valstybių (tarp jų 
- ir iš Lietuvos). Šis draudi
mas galioja mėsos, žuvies, pie
no ir pieno gaminių bei vaisių 
ir darmvių tiekimui. 

Toks Rusijos draudimas 
labiausiai palies Kanados ūki
ninkus, auginančius kiaules. 
Jie Rusijai kasmet tiekia įvai
rių žemės ūkio gaminių už 
$563 min„ didžiausią dalį su
daro šaldyta kiauliena. 

Rusija netrukus pati pajus 
suvaržymų skonį, pamatys 
kaip sovietiniais laikais tuštė
jančias maisto parduotuvių 
lentynas. Didžiausiems Ru
sijos miestams, tarp jų ir 
daugiamilijoninei Maskvai, 
ES valstybės tiekia kasmet 
maisto gaminių už beveik $16 
bln., JAV -$1.3 bln; tai sudaro 
60-70% visos prekybos apim
ties. 

Valstybės ir žmonių gerovė kyla 
Didžiausias Kanados mies

tas Turontas - penkioliktas 
miestas pasaulyje pagal jame 
gyvenančių milijonierių skai
čių. Daugiau kaip 2 % miesto 
gyventojų turi $1 mln. vertės 
turto, neskaičiuojant gyvena
mojo būsto. Vienas iš 44 Tu
ronto gyventojų yra tikras mi
lijonierius. Patogi vieta gy
venti, patraukli mokesčių sis
tema padeda kaupti santau
pas sėkmingiems verslinin
kams. Miestų - milijonierių 
sąraše pirmauja Monako, ku
riame beveik trečdalis gyven
tojų - milijonieriai. Šiame są
raše du ŠVeicarijos miestai -
Ciurichas ir Ženeva, Niujor
kas, Fran.k:furtas ir kt. 'fyrimus 
atliko ir juos paskelbė D. Bri-

tanijos firma. 
Kita tyrimų firma En

vironics Analytics teigiamai 
įvertino eilinių kanadiečių ge
rovės augimo rodiklius. Vidu
tinis vienos namų valdos tur
tas padidėjo 8% ir dabar sie
kia $442,130. Tokį turimo tur
to prieaugį nulėmė didesnės 
nekilnojamo turto kainos bei 
didėjanti investicijų vertė. Tuo 
pačiu nedidėja arba labai ne
žymiai didėja asmeninės sko
los, auga santaupos bankuo
se. Kanados Statistikos agen
tūra ir Kanados bankas, pa
teikė šiuos finansinius duome
nis, daro išvadą, kad valstybės 
ekonomika ir kanadiečiai at
sigauna po 2008 metų sunk
mečio. 

Už mažą pažeidimą - baudos 
Beveik 60,000 kanadiečių, klaidą padarė daugiau kaip 

turinčių banke neapmokes- 100,000 TFSA savininkų,per 
tintą sąskaitą (TFSA), gavo greitai sugrąžindami į sąskaitą 
Kanados mokesčių agentūros pasiimtą sumą. Jiems teko aiš
įspėjimus ir pranešimus apie kintis su mokesčių rinkėjais. 
galimas baudas. Daugelis in- Šiemet tokių atvejų perpus 
dėlininkų pasinaudoja šios są- mažiau, bet vistiek bankai 
skaitos galimybe laisvai elgtis įspėja atidžiau laikytis taisyk
su santaupomis - esant reika- lių, kad indėlininkai išvengtų 
lui, galima pasiimti reikalingą nuobaudų. 
sumą iš neapmokestintos Daugiau kaip 10 min. ka
sąskaitos, o vėliau pasiimtą nadiečių atidarė neapmokes
sumą atstatyti. Beveik visi tintas sąskaitas (TFSA) ban
stengiasi "pasiskolintą" iš sa- kuose - tai labai patraukli tau
vęs sumą tuojau pat sugrąžinti pymo forma. Valstybei ši 2009 
į sąskaitą banke, pamiršę, kad įdiegta taupymo programa 
paimtą sumą reikia grąžinti vien tik 2013 metais kainavo 
ne tuojau pat, bet tik kitais $410 min. nesurinktų mokes
kalendoriniais metais. Jau čių, per 5 jos gyvavimo metus 
ankstesniais metais tokią pat ši suma sieks beveik $1 bln. 

Pagal Canadian Pras parengė S. Katkauskaitė 



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.VIII.19 Nr. 31-32 

_____ ....,.,LIETUVIŲ TELKINIUOSEll------

Punsko ir Seinų lietuviai istoriniame Baltijos kelyje, 1989 m. 
Ntr. iš internetinio "Baltijos kelias - 1989" tinklalapio 

l NEKROLOGAS l 
Sužibo ir užgeso 

A.a. STASYS (Steve) KE
RAS, 88 m., išmanus, ypač ga
bus, pilnas lietuviškos dvasios 
ir jos ilgalaikių darbų, užgeso 
2014 m. liepos 14 rytui brėkš
tant savo sodybos Delaware, 
ON, glėbyje, po ilgalaikės ko
vos už būvį, kaip dera puikiam 
šeimininkui, KLB visuomeni
ninkui. Turbūt nieko nepaliko 
neatlikta ... Tik dukrą Lydiją ir 
milžiną sūnų Bernardą su jų 
šeimomis ir plačiai išsišakoju
sią giminę. Plačiausiai - Ka
nados Londone ir toliau - Lie
tuvoj e. Ir žymią netektį vi
siems jį pažinusiems. Lietuvo
je mirusius tėvus ... ir ten pra
leistos jaunystės dalį, dailiai 
įgraviruotais Vytimi ir įrašu, 
laikrodžiu apdovanoto taiklaus 
šaulio, jauno sportininko, už 
laisvę kovotojo trumpalaikį ... 

Turėjęs palikti tėvus ir 
Lietuvą, vokiečių buvo paim
tas Luftwaffe's priešlėktuvi
nėn gynybon Norvegijoje. 
Kaip ir masė karo meto pabė
gėlių, per rūpesčiais vargingas 
DP išvietintų asmenų stovyk
las pasiekė JAV, bet įsikūrė, 
sudarė šeimą Kanados Lon
done. Pirko, taisė, nuomojo, 
pardavė namus. Ilgus metus 
iki pensijos dirbo specializuo
tose EX-CELLO ir GM CA
NADA įmonėse. Radęs plačią 
šaunią sodybą į vakarus arti 
Londono, ten rengdavo gegu
žines ir dažnus "subuvimus". 

Kapinėse Mississaugos 
Anapilyje puikus juodo grani
to stilizuotas kryžius su pa
kelės Lietuvoje koplytstulpiu 
žymės jį. Puoš vieninteles lie
tuviškas kapines Kanadoje. 
Palaidotas ten šauniai liepos 
17 d., dalyvaujant prel. J. ir 
kleb. V. Staškevičiams, arti
miausiems sugiedant Marija, 
Marija ... , su anksčiau, Lon
done, O'Neil Šv. Dismas kop
lyčioje prel. J. Staškevičiaus 

drąsinančiu pamokslu pamal
dose ir iškalbiai taiklia, velio
nies pasekėjos, KLB Londono 
pirm. Aldonos Valaškevičie
nės palydos atsisveikinimo da
limi. " ... Dalijamės netekties 
skausmu ... norime pasidalinti 
Jūsų skausmu. Negalime pa
keisti lemties ... įveikti būties. 
Velionis liks Londono lietu
viuose iškilus lietuvybės puo
selėtojas, ilgus metus rūpes
tingai vadovavęs, su atsidavi
mu atlikęs bendruomeninio 
darbo naštas ... Mirtis ateina 
nelauktai... neklausia - pasi
ima kas brangiausia - gyveni
mą. Mirtis, tačiau, tai slenks
tis, bet ne pabaiga. BRAN
GIAUSI išeina, tačiau nuo jų 
nusidriekia ŠVIESA ir atmin
ty ilgai išlieka ... Savo bendruo
meniniais darbais jis sužibo 
mūsų Londone kaip žvaigždė. 
Sužibo ir užgeso ... vien žvaigž
dės Danguj tik žėri amžinai... 
Angelų chorai giedos Tau 
Amžinybės giesmę ... kapų ty
la, pušų ošimas - ramų poilsį 

suteiks". 
Apie kartu su "Seneliu" 

išgyventus momentus nuošir
džiai prisiminė angliškai Ly
dijos sūnus, Emilijos brolis, 
vaikaitis Andrew. 

Palydintiems dalyviams 
dailiose vaišėse Anapilio pa
rodų salėje velionį su sąmo
jumi prisiminė jo ilgametis 
bendradarbis ir kolega, šių 
spaudos eilučių autorius. 

Šeimos paimtu autobusu 
gausūs londoniečiai riedėjo 

namo, lydimi ilgesingai sub
tilių lietuvių liaudies melo
dijų ... Stasio visad pasigesim 
ilgai, nepakeičiamai... Ir. .. 
nepakeičiami visi esam laiki
nai šioje ašarų pakrantėje, kol 
nepakeičiamai sustojam prie 
AMŽINŲ NAMŲ SLENKS
ČIO. 

Edmundas Petrauskas 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

Australija 
SYDNEY MIESTE estai, 

latviai ir lietuviai kartu pami
nėjo tragiškus birželio trėmi
mus į Sibirą. Praėjo 74 metai 
nuo tų baisiųjų įvykių. Kaip 
įprasta, ir šiais metais minėji
mas vyko Latvių namuose. Jį 
organizavo latvių bendruo
menės veikėjai. Jie jį ir pra
dėjo sveikinimu, svečių prista
tymu, vėliavų įnešimu, malda 
ir Australijos himnu. Paskaitą 
skaitė P. Manass, paįvairin
damas ją vaizdajuoste. Meni
nėje programos dalyje mišrus 
estų choras padainavo tris 
dainas: Prisikėlimas, Mano sa
la ir Einant per mūsų gimtinę. 
Latvių vyrų choras padainavo 
4 dainas apie ilgesį tėvynei, 
Dauguvos žiburius. Taipgi te
noras ir bosas T. Macens bei 
Štubis atliko solo partijas. Iš 
lietuvių pusės pasirodė Syd
ney lietuvių mišrus choras 
"Daina". Pirmiausia vyrų cho
ras padainavo Ko jūs girelės 
gaudžiat, o moterys - Vaka
riniai šešėliai. Vyrai ir moterys 
kartu padainavo Marių pa
krantėj ir Ko nuliūdęs. Visoms 
dainoms (estų, latvių ir lietu
vių) akompanavo lietuvių 

bendruomenės narys W. Wis
niewski. (Mūsų pastogė) JA 

Gudija 
ŠVENČIAUSIOSIOS 

TREJYBĖS ŠVENTOVĖJE 
Gervėčiuose birželio 15, buvo 
iškilmingai švenčiami Šven
čiausiosios trejybės atlaidai. 
Juose dalyvavo ne tik parapi
jiečiai, bet ir svečiai iš kitų 
parapijų ir Lietuvos. Mieste
lyje prie šventovės vyko mugė, 
kurioje buvo galima įsigyti 
įvairių suvenyrų. Mišias lietu
viškai šventovėje atnašavo pa-

rapijos klebonas kun. Leonas 
Nestiukas, o gudų ir lenkų 
kalbomis - svečiai kunigai iš 
Astravo bei Michailiškių. Pa
maldose dalyvavo Lietuvos 
ambasadorius Gudijoje Eval
das Ignatavičius, antroji sek
retorė Eglė Railė, Tarptauti
nio "Gervėčių" klubo pirmi
ninkas Alfonsas Augulis, Ger
vėčių lietuvių bendruomenės 

pirmininkė Svetlana Petrikie
nė, Astravo rajono valdžios 
atstovai, Vilnaus etnografinis 
ansamblis "Rasoda". Šventės 
dalyviai galėjo pasigrožėti 
šventovės aplinka. Energin
gasis klebonas kun. L. Nes
tiukas yra užsimojęs šventovę 
papuošti vitražais - šventųjų 

atvaizdais abiejuose altoriaus 
pusėse. 

(Lietuvių godos) JA 

Hamilton, ON 
A.a. BIRUTEI KVEDA

RIENEI mirus, užjausdami 
sūnų Arą ir dukrą Eglę (Je
remy), vaikaičius ir visus gi
mines, Pagalbai Lietuvos vai
kams aukojo: $50 - L. Kriau
čiūnienė; $30 - D. Beržaitis; 
$25 - J .K. Zanon; $20 - L. V. 
Bakšys, M. Borusienė, E. Gu
dinskienė, H.J. Otto, F.A. 
Pietrantonio, A. Stanaitienė, 
V. Verbickienė; $10 - M.F. 
Gudinskai. Dėkingas -

PLV komitetas 

Švedija 
EUROPOS LITUANIS

TINIŲ MOKYKLŲ sąskrydis 

"Draugystės tiltas 2014" įvy
ko Švedijoje, Sigtuno vieto
vėje. Jame dalyvavo Gintė 
Damušytė, Lietuvos užsienio 
reikalų minsterijos Užsienio 
lietuvių departamento direk
torė. Pastaroji pasveikino są
skrydžio dalyvius, padėkojo 
už pastangas puoselėti lietu
vybę. Ambasadorė taipgi įtei
kė Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio Lino Linkevičiaus 
raštą sumanymo "Draugystės 
tiltas 2014" vadovei, Švedijos 
lietuvių bendruomenės narei 
Editai Saaf, už neįkainojamą 
indėlį į lietuviškų kultūros ir 
švietimo renginių Švedijoje ir 
už profesionalų X Europos 
lituanistinių mokyklų sąskry

džio "Draugystės tiltas" orga
nizavimą. Ambasadorė G. 
Damušytė su Švedijos lietuvių 
bendruomenės valdyba ir kitų 
kraštų lietuvių bendruomenių 
atstovais aptarė "Globalios 
Lietuvos" programos ir ryšių 
su užsienio lietuviais dalyki
nius klausimus. Buvo taipgi 
padaryti pranešimai apie veik
los planus. Sąskrydyje daly
vavo 200 asmenų. (Dirva) JA 

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš 
anksto dėkingi - TŽ leidėjai 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking '} 

(905) 333-5553 

2013 meta is nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms 

Įskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji są ska i ta 0.25% 
Čeki ų sąska i ta iki 0.25% 

2 m. term. in dė l iai 1.75% 
3 m. term. i ndė l iai 2.25% 
4 m. term. i ndė l iai 2.40% 
5 m. term. ind ė l iai 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln . turto l metų 3.25% 

3 metams 2.25% 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol . kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos i r rugpjū čio mėnesia is 

šeštadien iais uždaryta. 



ĮVAIRIOS ZINIOS 

Balsavimai, pakeitę Lenkiją 
(The Denver Post, June 2, 2014, by Vanessa 

Gera) 

duoti to pokyčio dydžio", - sakė C. Wasowski, 
56 m. Kaip ir visi lenkai, taip jis ir Alicija matė 
ir juto savo gyvenimo gerėjimą. Bet taip pat 
jie matė, kad ne visi pokyčiai pažangūs. Jie 
patyrė pinigo garbinimą, besikeičiančią kultū
rą, sukomercintas Kalėdas. "Sunku pasakyti, 
ar geriau dabar, - sakė Alicija, - mes mažiau 
laimingi". O Michal pareiškė "Mes vistiek dar 
matome Rusiją, mus gąsdinančią ... " Snk. 

Kai komunistinėje Lenkijoje vyko pirmie
ji pusiau laisvi rinkimai (prieš 25 metus), Ce
zary ir Alicija Wasowski, belaukiantys antrojo 
sūnaus, kažko nesitikėjo, tik truputį geresnio 
gyvenimo. Po trijų mėnesių gimė Michal, ir 
buvo aišku, kad sūnus išvydo visai kitą pasaulį 
negu kokį jie matė. Lenkija išrinko pirmąjį 
demokratinį ministerį pirmininką, kokio per 
dešimtmečius nebuvo, o sovietinė sistema iro 
prieš jų akis. 

*** 
Advokatė Felicija Prekerytė-Brown, išdir

busi 26 metus "St. Jose, Superior Court, Su
pervising Court Investigations", išėjus į pen
siją parašė ir išleido knygą Dieve, duok mums 
spamus. (God, give us Wings), 232 psl., gražiu 
aplanku. Tai Prekerių šeimos išgyvenimai -
pradedant nuo Smalininkų, Lietuvos, gyveni
mai sovietų ir vokiečių okupacijose, gyveni
mas Anglijoje ir atsikėlus į JAV. Pavyko čia 
gerai įsikurti. Sūnus Algis, įsigijęs daktaratą 
išvyko į Lietuvą universitete dėstyti anglų kal
bos, sukūrė šeimą Lietuvoje ir ten apsigyveno. 

Šiandien Cezary, Alicija ir Michal laisvai 
keliauja, skaito knygas, kurios buvo uždraus
tos, laisvai reiškia savo nuomones - tai de
mokratijos triumfas. Š.m. gegužės pabaigoje 
Lenkija šventė 25 metų sukaktį, nuo tų istori
nių rinkimų. JAV prezidentas B. Obama ir ki
tų valstybių vadovai susirinko Varšuvoje švęsti 
demokratijos pradžios, sujudinusios ir kitas 
Rytų Europos valstybes. "Mes žinojom, kad 
kažkas keičiasi, bet mes negalėjome įsivaiz- Stasys Prakapas 

Palinkėkime vieni kitiems ramybės 
Atkelta iš 1-mo psl. santykiai. .. Žinoma, Lietuvos komybę tikrai neskatina nei 

Nors šis ir piršto nepaju
dina nei Berznyko kapinių te
ma, nei dėl "Lietuvių namų", 
administruojamų vysk. Anta
no Baranausko fondo, iš kurio 
Seinų miesto burmistras J an 
Stanislaw Kap reikalauja ne
suvokiamo nekilnojamojo tur
to mokesčio, nuo kurio iki šiol 
buvo atleistas. Nė vienas šių 
pareigūnų nepadarė nieko, 
kad gatvė, kurioje stovi ir 
"Lietuvių namai" Quose dirba 
ir Lietuvos konsulatas), ir lie
tuviška "Žiburio" mokykla va
dintųsi ne Liepos 22-osios, žy
minčios socialistinės Lenkijos 
respublikos įkūrimo datą, o 
buvusio Seinų kunigų semina
rijos rektoriaus vysk. Antano 
Baranausko vardu. 

Tuo pat metu kita Lietu
vos atstovė - faktinė Konsu
lato Seinuose vadovė V. Bag
donavičienė įteikia užsienio 
reikalų ministerio L. Linkevi
čiaus skirtą apdovanojimą 

"Lietuvos diplomatijos žvaigž
dę" poniai Čiževskai, kuri su 
lietuvybės puoselėjimu yra su
sijusi tiek, kad ji yra vietinio 
fondo vadovo "Pogranicze" 
sutuoktinė. Pastarojo suvoki
mas apie dviejų tautų drau
gystę baigiasi ties lenkiškų 
elementų įterpimu lietuviškų 

pamaldų metu Žagarių baž
nytėlėje. Tokiu būdu neva yra 
stabdomas lietuvių kalbos ir 
kultūros išnykimas ... 

Tuo tarpu nei Lenkijos 
lietuvių draugijos, nei Lenki
jos lietuvių bendruomenės, 
nei vysk. Antano Baranausko 
fondo, nei Lenkijos lietuvių 
Šv. Kazimiero draugijos ar ki
tų visuomeninių ir nevyriausy
binių organizacijų nariai tokio 
dėmesio iš Lietuvos valstybės 
taip ir nesulaukia. Lyg jie ne
būtų Lenkijos respublikos pi
liečiai ir jiems nerūpėtų geri 
kaimyniški tarpvalstybiniai 

ir Lenkijos užsienio politika kaimynų geranoriškumo, nei 
nesibaigia ties tautinių bend- mūsų pačių savigarbos, be ku
rijų ir jų ambicijų sprendimu, rios siekti tarptautinio pripa
tačiau oficialios Lietuvos val- žinimo yra praktiškai neįma
džios labai akivaizdus patai- noma. 
kavimas vietos valdžiai savo Tad grįždamas prie to gė
tautiečių sąskaita, pirmiausia dos už kitą asmenį jausmą, 
nedaro garbės pačiai Lietuvos kreipiuosi į visus tautiečius, 
valstybei. su reikalais ar tyčia važiuo-

0 gal tai yra paprasčiau- siančius Europos link: nepa
sios nekompetencijos ar as- mirškite užsukti į Berznyko 
meniškumo problema? Ar ne kapines ir uždegti žvakutės, 
keista, kuomet LR seimo val- kad niekada neužgestų ten be
dybos pritarimu į Seinus atvy- siilsinčių didvyrių atminimas, 
kęs seimo narys susitinka su o mūsų tautiečiai, būdami už
visų be išimties lietuvių kultū- sieniečiais, ir toliau nepraras
rinių - švietimo bendruome- tų dvasios stiprybės saugant 
nių vadovais, taip pat su Puns- mūsų tautinės savimonės pa
ko valsčiaus viršaičiu, tačiau matus. Na, o mūsų didžiosios 
Lietuvos respublikos konsula- diplomatijos vadams ir vykdy
to duris randa užrakintas? Ir tajams linkiu nepamiršti ne 
nė vienas konsulato atstovas tik savo pareiginių instrukcijų 
nepasirodo nė viename vieša- ir protokolo nurodymų, bet 
me renginyje, kuriuose gau- prisiminti, kad šalia globalių 
siai dalyvavo vietos lietuvių interesų egzistuoja ir paprasti 
bendruomenės nariai. Žino- žmonės, kuriems skauda, nes 
ma, Sekminių sekmadienį turi širdį, jausmus ir atmintį, 
švęsti turi teisę ir diplomatai. kurios nepaisyti nevalia nie
lr, matyt, jie neprivalo rodyti kam. Kaip ir nevalia niekam 
dėmesio kiekvienam seimo tyčiotis iš kapuose besiilsin
nariui ... Kita vertus, toks po- čių ... Tad palinkėkime vieni 
žiūris į savo pareigas ir atsa- kitiems ramybės... TS žinios 

------• 1111111111111111111111 
RC>"V"Ai..L LEPAi..GiE 
------111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

1 metų"cashable" 

1 metų 

2metų 

3metų 

4metų 

Smetų 

TFSA atviras, kintantis 

1.60% 

1.80% 

2.10% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 

1 metų 1.60% 

2 metų 1.80% 
3metų 

4metų 

Smetų 

2.10% 
2.35% 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

•KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 4 l 6-532-3400, fax 4 l 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-566-0006, fax 905-566-l 554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

• 

0.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uidaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3metų 

350% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uhtatu 

Darbo laikas: 
Pirm, antr„ tre<'.. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadienia is 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

DEMESIO! 
Geros palūkanos 
terminuotiems 
indėliams 

90-179 dien 

180-364 dien 1.40% 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė:siLI parc:IL1e>"l:i 
ar r»Llpirl<"ti 

r»amą ar bL1-f:ą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaz.a 
Sales Representatlve @ 
sutton vveat Realty 1nc.. Tel. tiesiogiai: 
Broke,...ge 4"16.236.6000 416 568 1604 kuleza@Sympatlco-ca • • • 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Ką turime - privalu išsaugoti 

Rumšiškių etnografinio muziejaus senojo namo viduje 

Lietuvos vyriausybė pa
tvirtino kultūrinių ir ugdymo 
renginių programą, skirtą Et
nografinių regionų metams. 
Kitąmet - 2015-aisiais - mi
nint Etnografinių regionų me
tus, bus organizuojama kon
ferencija "Etninė kultūra 

šiuolaikinių kultūros formų 
fone", rengiamas studentų 
folkloro festivalis "O kieno 
žali sodai" bei tradicinio dai
navimo, muzikavimo, amatų 
stovykla jaunimui, tarmiškiau
sio pavadinimo lietuviško ga
minio konkursas. 

Thrp Lietuvos regionuose 
kitąmet numatytų renginių -
geriausiai tradicijas puoselė-

jančios etnografinio regiono 
seniūnijos rinkimai, profesi
nių mokymo įstaigų moki
niams skirtas projektas "Lie
tuvos kulinarijos ir etninio pa
veldo išsaugojimas ir puoselė
jimas" ir kt. 

Kiekvieno regiono valsty
biniuose ir regioniniuose par
kuose bus organizuojamas 
etnokultūrinių renginių cik
las: konferencijos, tradicinės 
šventės, renginiai, populiari
nantys etnokultūrines regionų 
tradicijas. Vyriausybės patvir
tintoje programoje taip pat 
numatyta skatinti ir remti tau
tinio paveldo tyrėjus, mokslo 
ir studijų institucijas. 

Rašytojai mokosi rašyti 
Pirmoji vasaros pusė Lie

tuvoje daugiausia buvo skirta 
muzikos ir liaudies meno 
šventėms: vyko dainų šventės 
Kaune ir Vilniuje, etnografi
nių ansamblių festivaliai Kau
ne, Klaipėdoje ir kituose rajo
nuose. O įpusėjus liepai, pra
sidėjo literatūros renginiai -
tradicinis T. Mano festivalis 
Nidoje, rašytojų vasaros semi
narai, knygų pristatymai ir su
sitikimai su autoriais. 

Liepos 14-26 d.d. Lietu
voje jau penktą kartą surengta 
didžiausia pasaulyje nepri
klausoma tarptautinė kūrybi
nio rašymo programa. "Vasa-

ros literatūros seminarai" 
("Summer Literary Semi
nars", SLS)- nuo 1998 metų 
veikianti programa, veikianti 
trijuose žemynuose: Šiaurės 
Amerikoje (Kanadoje), Afri
koje (Kenijoje) bei Europoje 
(Rusijoje ir Lietuvoje). 

Vilniuje dvi savaites pa
skaitas, dirbtuves bei semina
rus vedė žymūs JAV ir Kana
dos rašytojai. Rašytojo, žur
nalisto ir literatūros tyri
nėtojo Menachemo Kaiserio 
vedami seminarai "Žydų Lie
tuva", supažindino užsienio 
rašytojus su Lietuvos žydų 
kultūra. 

LiteratŪrOS vakarai 
Klaipėdos apskrities vie- doje gyvenančiu lietuvių kil

šosios l. Simonaitytės biblio- mės žurnalistu, rašytoju, lite
tekos salėje vyko poezijos ratūros kritiku Antanu Šilei
skaitymų vakaras, pristatant ka. Svečias pasakojo apie savo 
2014 m. prancūzų skaityto- kūrybą, skaitė ištraukas iš 
jams išleistą lietuvių poečių naujausios knygos, išverstos į 
eilėraščių rinktinę "Nupliky- lietuvių kalbą, "Pirkiniai išsi
tam širdim" prancūzų kalba. mokėtinai" (leidykla "Versus 
Renginyje dalyvavo knygos aureus"). 
sudarytoja ir poezijos vertėja Knygą sudaro trylika tar
Diana Sakalauskaitė (Prancū- pusavy susijusių apsakymų, 
zija) ir poetė Elena Karnaus- kuriuose su santūriu humoru 
kaitė. Prancūzų skaitytojams ir švelnia ironija vaizduojamas 
pristatoma septyniolikos Lie- lietuvių emigrantų šeimos 
tuvos poečių kūryba. Knygoje gyvenimas Kanadoje. Pag
spausdinama trijų kartų poe- rindinė pasakojimo intriga -
čių eilėraščiai, skirtingi stiliu- karštai trokštančių pritapti 
mi, bet vienijami kūrybinio Kanadoje vaikų ir senamadiš
polėkio. ko, iš ūkininkų šeimos kilusio 

Rugpjūčio 7 d. Druskinin- tėvo, niekaip neįstengiančio 
kų viešojoje bibliotekoje su- atsisakyti gyvenimo "senojoje 
rengtas susitikimas su Kana- šalyje" įpročių, konfliktas. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Mokykla, garsėjanti savita menine 
kryptimi 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Kauno Juozo Grušo meno vidurinėje mo
kykloje, nuaidėjus paskutiniam mokslo metų 
skambučiui, Lietuvos Sąjūdžio Kauno sky
riaus Švietimo komiteto iniciatyva apsilankė 
garbingas svečias - vienas iš Lietuvos v švietimo 
sampratos rengėjų, Valstybės seimo Svietimo, 
mokslo ir kultūros komiteto narys Valentinas 
Stundys. Jo apsilankymo tikslas buvo betar
piškai susipažinti su mokykla, turinčia ir plėto
jančia savito ugdymo programą, realiai prisi
dedančia prie tobulesnės asmenybės ugdymo. 

prisideda ir mokytojas folkloristas Artūras 
Sinkevičius, sugebantis savo veikla daugelio 
mokinių širdyse sukelti meilę lietuviškai dainai 
bei šokiui. Visada geru žodžiu minimos lietu
vių kalbos ir literatūros mokytoja Rasa Urbu
tienė, istorijos mokytojos Eugenija Paškaus
kienė bei Jadzė Jablonauskienė, menų moky
tojos Jūratė Gudžiuvienė, Aušra Lavickienė, 
dorinio ugdymo mokytojos Angelė Montvilie
nė, Vida Zulonaitė ir kt. 

Mokykla džiaugiasi joje sukurta produkty
via mokymo proceso tęstine baze. Kaip teigia 
mokyklos darbų dirigentė, įdėjusi daug didelių 

Tud žvilgterėkime į Juozo - ----------:------------------i 

Grušo meno vidurinės mo
kyklos darbinę veiklą. Mokyk
la valstybėje garsėja savo savi
ta humanitarine menine kryp
timi. Joje niekada nestinga 
mokinių, norinčių prisiliesti 
savo širdimi ir rankomis prie 
dvasinės kultūros gelmių. Mo
kyklos bendruomenė visada 
prisimena Juozo Grušo pasa
kytus žodžius, kad "menas -
tai žmogaus dvasinė veikla, iš
reikšta metafora. Ši metafora papildo pasaulį, 
tobulina pasaulį, gilina patį gyvenimą". Ta 
mintis, neseniai švenčiant mokyklos 25-jį gim
tadienį, buvo labai gražiai išreikšta mokinių 
tapybiniu darbu - obelimi, pasipuošusia žie
dais ir obuoliais. Tui besimokantys ir mokyklą 

baigę jos talentingi bei veiklūs auklėtiniai, sa
vo kūrybiniais žiedais ir darbo vaisiais garsi
nantys mokyklos vardą, skaidrinantys savo ap
linką. 

Juozo Grušo meno vidurinė mokykla ak
tyviai dalyvauja ir tarptautiniuose projektuose 
su pavadinimu "Dialogai". Praėjusiais metais, 
minint Dariaus ir Girėno žygdarbį, mokyklos 
mokinių darbų paroda "Žalias paukštis" buvo 
sėkmingai surengta Londone. Gruodžio mė
nesį mokyklos mokinių sukurta kalėdinė "Pra
kartėlė" papuošė "Lituanika Beckton" par
duotuvę toje pačioje Anglijos sostinėje. Dau
gelyje vietų dažnai rodomi mokyklos mokinių 
sukurti odos, stiklo, keramikos, grafikos, tapy
bos kūrybiniai darbai, įvairūs sukurti papuo
šalai. Meno kalba stengiamasi įtvirtinti ir ki
tiems padėti išlaikyti savo tautinę tapatybę. 
Tui ryškiu pavyzdžiu galime laikyti bendravi
mą su Londone gyvenančiais lietuvių vaikais. 

Tokį bendravimo tiltą yra nutiesusi mo
kyklos mokytoja Erika Gylienė. Jos abipusėse 
vakaronėse skamba lietuviškos dainos, šokami 
tautiniai šokiai, žaidžiami lietuvių liaudies žai
dimai. Lietuvių vaikus, gyvenančius Londone 
ir Lietuvoje sieja bendras žodis - Lietuva ir iš
sakyta kūrybinėje erdvėje Mažosios Lietuvos 
himno autoriaus Jurgio Zauerveino mintis: 
Lietuviais esame mes gimę, lietuviais norime ir 
būt! Daug prie tautinės muzikos propagavimo 

pastangų tos bazės sukūrimui - direktorė Ni
jolė Šimienė - kūrybinio darbo procesas nie
kada nenutrūksta, jis prasideda pirmoje klasė
je ir subrendusiais darbo obuoliais gėrimasi 
dvyliktoje klasėje. 

Mokyklos kūrybinę dvasią išvydome vaikš
čiodami po jos koridorius, žvelgdami į mokyk
los erdvėse rūpestingai išstatytus mokinių 
darbo vaisius - tuos gyvuosius obuolius. Tą 
patį jutome pokalbiuose su sutiktais moki
niais ir jų mokytojais. 

Seimo narys Valentinas Stundys, pasigėrė
jęs mokyklos kūrybine dvasia, su mokyklos 
mokytojų Turyba ir kitais į šį susitikimą atvyku
siais svečiais - Kauno savivaldybės tarybos 
Švietimo ir sporto komiteto nariu prof. Algi-

mantu Kurlavičiumi, miesto Švietimo ir ugdy
mo skyriaus neformaliojo bei formaliojo ug
dymo poskyrio vedėjomis - Vida Kučiauskiene 
bei Vilija Adaškevičiene, Mokyklų vadovų 
draugijos Kauno tarybos pirmininku Pauliumi 
Martinaičiu, Lietuvos Sąjūdžio Kauno sky
riaus Švietimo komiteto pirmininku Zigmu 
Tumakausku bei mokinių Tėvų komiteto pir
mininke aptarė tolesnio mokyklos gyvavimo ir 
jos veiklos bei patriotinio pilietinio ugdymo 
pagerinimo mokyklose klausimus. 

-------

Nukelta į 9-tą psl. 
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Rašome lietuviškai 
Toronto Maironio mokyklos literatų būrelio (mkt. Rima Žemaitytė De Iuliis) nariai savo 

kiUybą viešai skaitė vykusiame renginyje - Donela'ičio 300-osioms gimimo metinėms skirtoje atvi
roje pamokoje - šventėje. Siūlome su Maironio mokyldos literatų būrelio narių rašiniais susipažinti 
ir 'Tėviškės žiburių" skaitytojams. 

AISTĖ MINKEVIČIŪTĖ, gulėjau aš, ir dar paklausė: 
7 Id. - Kažką susapnavai? 

Žiemos grožis Aš sakau: 
Laukas apklotas baltais - Mama! Aš nesapnavau. 

patalais Buvo tikri nykštukai ir tikri 
žirniukai. Kalnelis dėvi kepurę, 

Zylutės žaidžia sniege po 
langais 

Ir kviečia mane į lauką 
Snaigės krenta lyg pienių pūka~ 
Man švelniai tupia ant nosies. 
Šalčiui papūtus upeliai užšąla 
Ir mes džiaugiamės žiemos 

groži.u. 
••• 

JACINTHA DIRMANTAITĖ 
GROEN IN'T WOUD, 

4 klasė 

Nykštukai ir lirniokai 

Vieną dieną aš išėjau į sa
vo kiemą parinkti žirniukų. 
Kai nuėjau, pamačiau nykštu
kus, kurie surinko visus mano 
žirniukus. Aš sakau: 

- Ar galiu gauti nors kiek 
žirniukų? Gal nors du? 

Nykštukai sako: 
-Gali. 
Jie man davė du žirniu

kus. Tuda aš šaukiau savo ma
mą: 

- Mama! Aš turiu du žir-
niukus. 

Mama sako: 
-Ką? 

Ji kažkodėl stovėjo prie 
mano lovos, kurioje kažkodėl 

Mama išėjo iš mano kam.
bario. Aš atsisėdau, įsijungiau 
lempą. Ir ant antkodės pama
čiau ... du žirniukus. Jeigu ma
ma sako, kad sapnavau, tai 
kodėl tie žirniukai čia? 

Nulėkiau pas ją ir paro
džiau tuos žirnelius. Tuda pa
ėmiau ją už rankos ir ištem
piau į daržą, kur augo žirniu
kai ir kur aš mačiau nykštukus. 

Mama nieko nesakė, nes 
ir jai patiko nykštukai. 

Paskiau ji ištarė: 
- Atsiprašau. Tu nesapna

vai. Tie nykštukai tikrai tikri. 
Tuda mes abi buvome laimingos. 

••• 
ALEKSA DIRMANTAITĖ
GROEN IN'T WOUD, 6 kL 

Švilpiko diena 
Mano sesutės Jacinthos 

gimtadienis yra vasario 2 die
ną. Ši diena taip pat žinoma 
kaip ŠVilpiko diena. Tudėl ma
no sesutės devintojo gimta
dienio proga nusprendėme 
padaryti kažką ypatingo - va
žiuoti ilgą kelionę i Wiarton 
pamatyti garsųjį "Wiarton 
Willie" švilpiką. 

Mokykla, garsėjanti 
savita menine 

kryptimi 
Atkelta iš 8-to psl. 

Vieningai buvo pripažinta mokyklos savi
to ugdymo programa ir pritarta mokyklos 
siekiui - tapti akredituota meninio ugdymo 12 
klasių gimnazija. Malonu, kad neseniai šią 
nuostatą patvirtino ir Miesto savivaldybės 
taryba. 

Toliau svečias iš Vilniaus Valentinas Stun
dys kartu su mokyklos direktore Nijole Šimie
ne bei kitais susitikimo dalyviais nuvyko į 
Kauno pedagogų kvalifikacijos centrą, ku
riame buvo pratęstas dalykinis pokalbis su 
Centro direktore Rasa Bortkevičiene ir jos 
pavaduotoja Vilija Barzdžiuviene. Tuip pat čia 
buvo įdėmiai apžiūrėta gausiai lankoma Juozo 
Grušo meno vidurinės mokyklos mokinių 
darbų paroda "Kiekvienas žmogus vertybė". 

Svarbu, kad ta vertybė ir tautinio savitu
mo žiedai tikrai subrandintų gražius .kūrybinio 
darbo vaisius. (Ntrs. Z. Tam.akausko) 

Mes prabudom trečią va
landą ryto ir tuoj išvažiavome. 
Tui buvo labai ilga ir vargi
nanti kelionė. Mes džiaugia
mės, kad galėsime pamatyti 
švilpiką iš arti ir išgirsti jo 
prognozes. Važiuodami mes 
susidūrėme su tikrai klastinga 
pūga. Buvo labai tamsu ir bu
vo daug sniego ant kelio. Kai 
atvykome į Wiarton, ten buvo 
labai daug žmonių ir buvo la
bai šalta. Tun buvo pristatyta 
daug lauko palapinių, grojo 
muzika, buvo priruošta mais
to ir žaidimų. Mes nuskubė
jome prie didelės scenos ir 
laukėm šventės pradžios. Aš
tuntą valandą miesto šauklys 
pasirodė su švilpiku "Wiarton 
Willie". Jis skelbė, kad pava
saris tuoj ateis. Mano mama 
pakvietė mus visus prieiti ar
čiau švilpiko. Kai aš jį pama
čiau, labai nustebau, kad švil
pikas buvo pilkos ir baltos 
spalvos. Aš visada maniau, 
kad jis buvo rudas. Mano tėvai 
nufotografavo keletą kartų, ir 
po šventės mes pradėjome 
ruoštis namo. 

Mano sesutė prisimins sa
vo devintąjį gimtadienį labai 
ilgai! 

O aš nuo vasario 2-osios 
laukiau pavasario. Visi sakė, 
kad pavasaris šiemet vėlavo. 
Švilpikas tikriausiai suklydo. 

1il 
o 
z 
w 
rn 
a. 

- Jūs norite būti mano iždininku? Saky- ••• 
kite, kaip ilgai galėtumėte išsėdėti vienoje Latras iškrenta iš trečio aukšto. Subėga 
vietoje? būrys moterų ir paduoda jam butelį van-

- Pone vedėjau, penkiolika metų išbu- dens. 
vau vienoje vietoje... Tus sumurma ir sako: 

-'Thi kodėl tave atleido? - Iš kelinto aukšto turėčiau iškristi, kad 
- Paskelbė amnestiją, pone vedėjau... gaučiau stikliuką degtinės? St. Prakapas > 

~ 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių / taupomoji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00- $24, 999 .99 
$25,000.00- $59 ,999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC' INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.80% 
3 metų 2.05% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 
l metų iškeičiamas 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamų jų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50°/o ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l melų pastovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būt i keičiami 

be ispė j imo 

HH 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis pofornovimos. 
2975 Bloar W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Certilied Ortbodoutist 

Associale Slaffat lhe Hospilal 
for Siek Cbildrcn 

1 uy.il y u1I-.. 
()l( l llC >l>t>'- l l<'-., 

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

SW corner or Bloor aad RoyaJ York Rd. 
www .RoyalYorkOrtbo.com 

tel. 416 207-0885 



=

=
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SKAITYTOJAI PASISAKO 

Gerbiamieji, 
Pirmame 2014 m. liepos 

antros dienos Tėviškės žiburių 
puslapyje įdėtame seselės 

Mercedes piešinyje, virš kry
žių skriejantis Vytis šuoliuoja 
į neteisingą pusę, į dešinę, o 
turėtų būti į kairę. Piešinyje 
pavaizduotas raitelis yra kairia
rankis, su skydu ant dešiniojo 
peties, o turėtų būti atvirkš
čiai. Ir kam tos plunksnos ant 
raitelio šalmo? Būtų įdomu 
sužinoti, kokiais heraldikos 
dėsniais menininkė rėmėsi 

kurdama šį Lietuvos valstybės 
herbą. Nuoširdžiai, 

Pasitinkant "Baltijos kelio" 25-ąsias metines, spaudoje ir internete gausu archyvinių nuotraukų, pasakojančių apie tą neeili
nę dieną. Įvairiuose istorinio laisvės kelio ruožuose kartu su tėvais stovėjo ir Lietuvos vaikai - kūdikiai, penkiamečiai, dešimt
mečiai ir paaugliai. Jie patyrė tą oraus renginio nuotaiką, visam gyvenimui išsaugojo prisiminimus, kai visa Lietuva buvo kar
tu, tikriausiai dar nesuprasdami, kad čia buvo sprendžiamas jų likimas ir ateitis. Šiai kartai buvo lemta augti vėl nepriklauso
moje Lietuvos valstybėje, su pasididžiavimu tarti "Aš- Lietuvos pilietis". Archyvinėse nuotraukose: "Baltijos kelyje-1989" -
Lietuvos vaikai. 

Vytautas Matulionis, 
Cleveland Heights, OH 

(Red. pastaba. Kūrybiniai rai
teliai, nors ir su skydais, ne
būtinai turėtų reikšti Lietuvos 
herbą. Apie piešinio detales 
galėtų paaiškinti tik pati dai
lininkė). 

TRUMPAI: • Ožkabaliuose, tautos patriarcho dr. Jono 
Basanavičiaus tėviškėje, gegužės 3 d. įvyko Lietuvos tautinio 
atgimimo ąžuolyno 25-ųjų metinių šventė. 1989 m. 30 ha plote 
buvo pasodinta 8000 ąžuoliukų tautos atgimimui paminėti. 

Kanadoje gimusi, užaugusi 
ir išgarsėjusi menininkė 

RIMA MAČIKŪNAS 
• Dvylikmetis Paulius Vaitkevičius šachmatų simultane, ku

rį žaidė pasaulinio garso šachmatininkas G. Kasparovas, 
sužaidė lygiomis. 

savo Toronto studijoje/kabi
nete, kur ji kurdavo ir gamin
davo papuošalus iš sidabro 
bei ruošdavo savo gaminių 
parodas. Š.m. liepos mėn. ši 
studija užsidarė, nes Rima su 
dviem mokyklinio amžiaus 
vaikais ir vyru Roger šią va
sarą persikelia gyventi į Zu
rich, Šveicariją, į jos vyro 
gimtinę. Rima numato ret
karčiais atvykti į Kanadą da
lyvauti atitinkamose meno 
parodose 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E gmilmantal;!@gmail.cQm 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Resurrcclion Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tai: 416-239-9B89 
ldfondas@on.aibn.C()(]) 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1 133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

~o©~ 
905.424., , 33 

Ntr. l. Ross 

PRANEŠIMAS STUDENTAMS 
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria penkias stipendijas: 

Vieną- $1,500; keturias- $1,000 
> Švietimo fondo stipendijtĮ komisija atsižvelg'> į 

studentlĮ aktyvtĮ dalyvavimą lietuvL5koje veikloje ir 
akademinius pažymius. 

>- Kandidatai htri būti lietuvitĮ kilmės, LiehtvitĮ NatntĮ 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijlĮ, universitehĮ 
studentai arba aspirantai. 

> Studentai gali pi ldyti prašymo anketas du kartus. 
Vieną kartą gavęs stipendiją, antrą kartą gali pildyti 
tik po mehĮ pertraukos. 

Prašymo anketas galima jsigyti internetiniame tinklalapyje 
Toronto LietuvilĮ Namai: ww.v.toronlolietuviunamai.com 

Labdaros fondas (Slaugos namai): \\ww.Iabdara.ca 
PRAŠYMUS PATEIRTI IKI 2014 M. SPAUO JO d., 4 v.p.p. 

Komisija svarstys tik tzws pra.fymus, kurie bus pilnai ui.pildyti 
ir atitiks visus reikalavimus 

Toronto Uetuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affJliated 

PAREMKITE Tėviškės žibu
rius auka ar rėmėjo prenume
rata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi -

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>konkurenci nės kainos -pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P..O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

a..il'le 
gt~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

..__ _ _ __, Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

1'Ž leidėjai 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

~/AA°' FOUR SEASONS 
IW'"'ll( REALTY LIMITEO 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

O ntario L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namu , vasmna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
ang iesalvaitis@rogers.com 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Rugpjūčio 26, antrad„ 

11.30 v.r. Delhi kapinėse šalia 
tėvų bus laidojami palaikai a.a. 
Vinco Sigito Zadurskio (Zan
der), mirusio 2010 m. vasario 
20 d. Jo laidotuvių Mišios buvo 
tuoj po mirties 2010 m. vasario 
26 d. Delhi Šv. Kazimiero lietu
vių šventovėje. 

• Po vasaros atostogų muz. 
Darijaus Špakausko vadovau
jamas mūsų parapijos choras 
pradės giedoti sekmadieninėse 
Mišiose rugsėjo 7 d. Prašome 
visus choristus tą dieną susi
rinkti repeticijai 9 v.r. Nuo
širdžiai kviečiame ir laukiame 
naujų choristų. Prašome tuo 
reikalu skambinti Rimui Pau
lioniui tel. (416) 249-1305. 

• Buvo išdalinti Toronto 
arkivyskupijos Pastoracinio 
plano lankstinukai. Dabar yra 
paruošta vaizdaplokštė (DVD), 
kurioje Toronto arkivyskupas 
kardinolas Thomas Collins 
pristato šį planą. Numatyta šį 
įrašą i:odyti parapijos salėje ru
denį. Siuo metu galima pasižiū
rėti Plano pristatymą www. 
archtoronto.org/pastoral. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 28, sekmadienį. Kadangi 
šiemet švenčiame Šeimos metus, 
kviečiame visus parapijiečius 
gausiai dalyvauti ir su iš kitur su
kviestais savo giminės nariais, 
kad šventė būtų visų šeimų bei 
giminių šventė. Iškilmingos Mi
šios bus 3 v.p.p. Mišių metu pa
mokslą sakys iš Punsko atvykęs 
kun. Marius Thlutis, Švč. Mer
gelės Marijos Dangun Paėmimo 
parapijos vikaras. Po pamaldų 
4.30 v.p.p. Anapilio salėje bus 
šventės vaišės, kurių metu meni
nę programą atliks "Gintarėliai", 
sėkmingai pasirodę vasarą Lie
tuvoje yykusioje Dainų šventėje. 

• Šią vasarą visais liepos ir 
rugpjūčio mėnesių trečiadieniais 
Mišios aukojamos Šv. Jono lie
tuvių kapinių koplyčioje 7 v.v. 

• Prie šventovės durų pa
dėti pavejksliukai su mūsų pa
rapijos "Seimos vainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Šeimos narių 
malda". Prašome juos pasiimti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai 
bei kitiems pažįstamiems. 

• Kun. Nerijus Šmerauskas 
yra išvykęs atostogų Lietuvon. 
Sugrįš rugsėjo 3, trečiadienį. 

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 24: 10 v.r. už a.a. Anas
taziją ir Petrą Bridickus; Vasa
goj 10 v.r. už a.a. Renatą Jac
kienę; Delhi, šeštadienį, rug
pjūčio 23, 3 v.p.p. už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę. 

IEŠKOME moters prižiūrėti 
vyresnio amžiaus moterį. Tel. 
905-845-7035. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome
smile.com/; 416-388-8723. Inga 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

TVARKINGAS U of T STU
DENTAS ieško išsinuomoti 
kambarį už priimtiną kainą 
nuo rugsėjo pradžios Missis
saugoje. Siūlyti el.paštu mdv 
toronto@yahoo.com. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė; spalio 24-25 d.d. -
vartotų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
Edmundo Putrimo 30 m. kuni
gystės ir 10 m. Lietuvos Vyskupų 
konferencijos delegato jubi
liejus. 

• Sveikiname Sofiją Baliu
kevičiūtę, įžengusią per Krikšto 
sakramentą į mūsų krikščionių 
bendruomenę. 

• Praeitą savaitę palaidota 
a.a. Jadvyga Paškevičienė, 94 
m. Paliko dukrą Kristiną ir sūnų 
Petrą su šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, rug
pjūčio 24: 8 v.r. už a.a. Birutę 
Danaitienę; 9 v.r. už a.a. Oną 
Asevičienę; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Juozą Gatavecką; už a.a. Emili
ją Baltrus; už a.a. Antaną Bud
reiką; už a.a. Alfonsą Vyšniaus
ką ir Paulių Vella; už a.a. Anta
ną ir Stefaniją Dvaranauskus; 
už Norvaišų ir Ramanauskų šei
mos mirusius; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus. 

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja J. Gudaičiui už 300 dol., 
A. Kanapkai už $250, E. Šišku
vienei už $200 ir B. Jonaitienei 
už $100 aukas muziejaus/ar
chyvo stogo vajui. 

Anapilio sodyba vykdo Mu
ziejaus-archyvo stogo vajų, 
nes KLB muziejaus-archyvo 
patalpas dengiantis stogas da
bar turi būti visas pakeistas, 
kad būtų tinkamai išsaugoma 
patalpose archyvo medžiaga. 
Sis stogo pakeitimas gali kai
nuoti iki $73,000. Kviečiame 
lietuvių visuomenę aukomis 
šį svarbų reikalą paremti. Au
kas siųsti šiuo adresu: Anapi
lis Christian Community 
Centre, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON L5C 1 T3. 
Aukotojams bus išduodami 
pakvitavimai valstybinių mo
kesčių atleidimui. Iki šiol vajui 
surinkta $23,025. 

Anapilio valdyba 

Minėtina sukaktis 
Lietu~,os šaulių sąjunga iš

eivijoje (LSSI) šiemet mini savo 
~eiklos 60-metį. Įkurta ji buvo 
Cikagoje 1954 m. kovo 7 d. A. 
Mantauto (Marcinkevičiaus), 
plk. M. Kalmanto ir A. Valat
kaičio iniciatyva. Netrukus Są
jungos kuopos pradėjo steigtis 
didesniuose lietuvių telkiniuo
se JAV, Kanadoje ir kitur, jun
gėsi į rinktines, rengė metinius 
suvažiavimus, šventes, jungėsi į 
bendruomeninę veiklą kaip ryš
ki tautiškai karinio pobūdžio 
šaka. Joje tilpo ir buvę Lietuvos 
kariai - veteranai bei moterys -
šaulės - daugiau~ia vyresnio 
amžiaus žmonės. Siuo metu jų 
gretos labai praretėjusios, bet 
veikla pagal galimybes tęsiama, 
palaikant ryšius su Lietuvoje 
atsikūrusia sąjunga, nestoko
jančia jaunimo. 

Kanadoje veikė ar dar te
beveikia kuopos Montrealyje, 
Toronte, Hamiltone, St. Catha
rines, Delhi ir kt. Toronte įvai
rioje šauliškoje bei bendruo
menės veikloje P,_asižymėjo Sta
sys Jokubaitis. Siuo metu To
ronto Vlado Pūtvio šaulių kuo
pai vadovauja energingas lietu
viško gyvenimo dalyvis bei vei
kėjas Vytautas Pečiulis. Snk. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Rugpjūčio mėnesį pamal

dų nebus. Kitos pamaldos vyks 
po Darbo dienos (Labour Day) 
rugsėjo 7 ir 21 d.d., 9.30 v.r. 

• Rugsėjo 21 d. po pamal
dų vyks Moterų draugijos su
sirinkimas. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus ten 
papietauti ir praleisti popietę 
Lietuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis 
įvyks rugpjūčio 25 d., 7 v.v. 
posėdžių kambaryje. 

Labdaros fondo 
žinios 

• Taryba posėdžiavo slau
gos namų patalpose liepos 23 
d. vadovaujant pirmininkei 
Gražinai Laurinaitytei. 

• Įvykus Ontario provinci
jos valdžios rinkimams, tikėjo
mės balandžio pradžioje gauti 
iš valdžios lėšų, reikalingų slau
gos namams. Deja, lėšų dar ne
sulaukėme. 

• CCAC šiuo metu į slau
gos namus siunčia sunkiau ser
gančius ir didesnės slaugos rei
kalingus žmones nei anksčiau. 
Tai pastebima ir Labdaroje, kur 
jau ir pirmame aukšte naujai 
atsikelia didesnės priežiūros 
reikalingi žmonės. 

• Slaugos namų rūsyje jau 
įrengta nauja sulankstoma sie
na tarp koplyčios ir užsiėmimų 
saliukės. Tūkstantis dolerių 
šiam pirkiniui buvo surinkti 
praėjusį birželį mūsų Labdaros 
ėjikų pastangomis per Toronto 
CHALLENGE Walk. 

• Taryba pritarė įsigijimui 
naujos kompiuterinės sistemos 
su darbo stotelėms reikalinga 
įranga, programomis ir užmo
kestį už visos sistemos įrengi
mą. Senoji sistema jau daugiau 
kaip 9 m. senumo ir labai šlu
buoja. Normaliai reikia keisti 
kas 5 metai. 

• Praeitą mėnesį slaugos 
namų darbuotojai lankė šiuos 
lavinimosi kursus: "dementia" 
įvertinimas ir jo gydymas; apie 
diabetą; apie žaizdų gydymą. 

• Kad gyventojams būtų 
saugiau pereiti iš slaugos namų į 
parapiją, apkarpytas krūmas, ku
ris trukdė matomumą. Netrukus 
bus pastatyti perėjimo ženklai. 

• Viena likusi potvynio pa
sekmė - tai grindų kokybė slau
gos namų rūsyje. Administrato
riaus Eric Harela pastangomis, 
susitarta su firma, kuri origina
liai įrengė rūsio grindis, kad ji 
pakeis visas grindis naujomis 
savo sąskaita. Darbas truks ke
letą savaičių. 

• Paskutinės Gala pokylio 
lėšos skirtos slaugos namų 
lovoms įsigyti bus sunaudotos 
netrukus: užsakyti 4 nauji spe
cialūs terapeutiniai matracai, 
kurie padeda išvengti žaizdų 
nuo gulėjimo. 

• Katalikių moterų ir Ka
nados lietuvių fondo aukų dėka 
nupirktas naujas 55" TV ir 
įrengtas antrojo aukšto gyven
tojams. Naujas TV pirmo aukš
to gyventojams bus paaukotas 
Medical Pharmacies firmos. 

• Posėdis po vasaros per
traukos įvyks rugsėjo 23 d. 

Gabija 

--------~l ____ M __ O_N __ T_R __ E_A_L ____ .:1-------
Aušros Vartų parapija 

KLB Montrealio apylinkė ir garbės konsulas Arūnas Staške
vičius kviečia visus dalyvauti Juodojo kaspino minėjime, šeštadie
nį, rugpjūčio 23, 6 v.v. mūsų šventovėje. 

Prie įėjimo į šventovę yra padėti vokai aukoms Montrealio 
arkivyskupijai ir Montrealio kunigų seminarijai; arkivyskupas 
Christian Lepine kviečia visus katalikus prisidėti. Aukotojai 
prašomi pažymėti "Paroisse N.D. Porte de l'Aurore" ant voko. 
Visi gaus mokesčiams kvitą. 

Notarė Rūta Pocauskaitė praneša, kad nuo rugpjūčio 1 d. jos 
darbą ir visus dokumentus perėmė notaras Steve Collins, 1680-
1200 ave. McGill College, Montreal, Que. H3B 4G7, telefonas 
514-392-0122, el. pašto adresas scollins@collinslegal.ca. 

A.a. Stefanija Vasiliauskienė, 88 m. amžiaus, mirė Montreal 
General ligoninėje rugpjūčio 1 d. ~ūsų parapijietė priklausė 
"Rūtos" klubui. Liūdi vaikai Violeta, Ceslovas ir Darius, vaikaičiai 
Andrius, Timothy ir Kristofer, provaikaitis Aden. Rugpjūčio 9 d. 
mūsų šventovėje vyko a.a. Stefanijos laidotuvių Mišios. Ge
dulinės vaišės vyko po Mišių parapijos salėje. 

Dailininkas Petras Ibianskas atsiuntė mūsų parapijiečiui 
Aleksandrui Piešinai straipsnį apie save iš Lietuvos su jo meno 
nuotraukom; straipsnis pakabintas parapijos salėje. Petras gimė 
1941 m. Kėdainių rajone, 1948 m. su šeima buvo ištremtas į Sibi
rą, grįžo Lietuvon 1958 m. Studijavo tapybą ir keramiką Kaune ir 
Vilniuje, baigė Vilniaus Dailės institutą 1971 m. ir ten pradėjo 
dėstyti. Atvyko į Montrealį 1996 m., jam daug padėjo buvęs mūsų 
klebonas kun. Kazimieras Ambrasas, SJ, čia gyveno ir dirbo iki 
2011 m., kada vėl grįžo į Lietuvą. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Onos draugija šventė savo metinę šventę liepos 27 d. Mi

šias koncelebravo kun.Feliksas Jucevičius, kun. Joseph Powers ir 
klebonas kun. Paulius Mališka. Mišios buvo aukojamos už drau
gijos gyvas ir mirusias nares. Klebonas sujungė visus maldose ir 
giesmėse. Altorius buvo papuoštas draugijos globėjos šv. Onos 
statula bei gėlėmis. Parapijos salėje vyko kavutė. Draugijos pirmi
ninkei atstovavo Lucy Mikalajūnienė. Ji padėkojo visoms narėms 
ir viešnioms, kurios atnešė užkandžius bei pyragus, taip pat ir tal
kininkams bei komiteto nvarėms už darbą kavutės paruošimui. 
Klebonas palaimino stalą. Sv. Onos draugija jau 103 metus veikia 
parapijoje, pasižymi visokeriopa pašalpa narėms ir parapijai. 

Sekmadieniais rugpjūčio 3 d. ir 10 d. per Mišias giesmes 
grojo altu Stefanija Rekašiūtė ir violončele Nykolas Rekašius. 
Jie yra buvusios P,_arapijietės Marytės Adamonytės vaikai. Rekašių 
šeim~ lankėsi iš Cikagos pas Juliją Adamonienę. JA 

Sv. Elzbietos draugija švęs 95 metų sukaktį sekmadienį, rugsėjo 
14, Mišiomis 12 val., po jų - iškilmingi pietūs salėje. Prieš pietus 
kalbės istorikas dr. Rimantas Miknys, Lietuvos Istorijos instituto 
(Vilniuje) direktorius. Kaina svečiams - $25; jaunimui iki 18 m. -
$15; narėms nemokamai. Pr'!Šom iš anksto rezervuoti vietą iki sek
madienio, rugpjūčio 24 pas Sv. Elzbietos draugijos valdybos nares 
~toinette Brilvičienę, Julie Bemotienę, Mickie Thutkienę, Nijolę 
Sukienę (galima nueiti į LITĄ) ir Vidą Lietuvninkaitę). Kviečiame 
visus dalyvauti šiame svarbiame renginyje. VL 

Montrealio Šv. Kazi
._.,.„1 miero parapijos Šv. 

Onos draugijos meti
nėje šventėje sekma
dienį, liepos 27, Mi
šias aukojo (iš k.) 
kun. Feliksas Jucevi
čius, klebonas kun. 

--=·-...... Paulius Mališka ir 
kun. Joseph Powers 

Ntr. G. Ženaičio 
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